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"(...) Wolność jest tylko wówczas,
gdy Naród tworzy jedność,

a lud w nim żyjący czuje się włodarzem,
nie zaś niewolnikiem garstki opętanych. (...)"

Jan Paweł II

PRZEWODNICZĄCY RADY
Gminy Zambrów

Wszystkim Czytelnikom, Mieszkańcom  i Gościom Gminy Zambrów
składamy najserdeczniejsze życzenia 

radosnego przeżywania Świąt Bożgo Narodzenia,
ciepła i rodzinnej atmosfery przy wigilijnym stole,
życzliwości oraz wszelkiej pomyślności i dobra.
Niech każda chwila Świąt Bożego Narodzenia 

żyje własnym pięknem, a Nowy Rok niech obdaruje Was zdrowiem, 
pomyślnością, miłościa i szczęściem. 

WÓJT
Gminy Zambrów
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• W listopadzie minęły 3 lata od wyborów władz sa-
morządowych. W czasie dotychczasowej kadencji 
Rada Gminy Zambrów, odbywając 33 sesje, podjęła 
234 uchwały. W tym samym okresie Wójt Gminy Za-
mbrów wydał  217 zarządzeń.

• Dużym powodzeniem cieszą się tereny pod budo-
wę na terenie Gminy Zambrów. Do końca listopada 
2017 r. wydano 149 decyzji  o warunkach  zabudowy, 
w tym 46 dla budynków mieszkalnych i 103 dla po-
zostałych (budynki inwentarskie, gospodarcze, gara-
że i inne). Dla porównania  w 2016 r. wydano 
142 decyzje o warunkach  zabudowy 
– 29 zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna, 103 – pozo-
stałe. 

• Wniosek o wydanie 
dowodu osobistego 
w Polsce  można zło-
żyć w dowolnym urzę-
dzie. Organem wła-
ściwym do wydania 
tego dokumentu jest 
wójt, burmistrz, prezy-
dent miasta. Obecnie 
w dowodzie osobistym 
nie wpisuje się adresu 
zameldowania, a zdjęcie 
posiadacza (czarno-białe), 
nie tak jak dotychczas profi-
lowe, winno przedstawiać wize-
runek „en face” (widziany z przo-
du). Do końca listopada Wójt Gminy 
Zambrów wydał 1750 nowych dowodów osobistych.

• Niestety nie udało się pozyskać środków w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Podlaskiego na przygotowanie i uzbrojenie tere-
nów dla inwestorów, położonych na działkach naby-
tych od PKP w Czerwonym Borze. Władze Gminy 
Zambrów mają jednak inne pomysły na zagospoda-
rowanie tych działek.

• Potrzeba było przeprowadzenia 3 przetargów na 
rozbudowę i przebudowę drogi gminnej Nr 106014B 
w miejscowości Szeligi-Leśnica. Powodem odwo-
łania przetargów była zbyt wysoka cena oferowana 
przez wykonawców (w jednym przypadku odstąpie-
nie od podpisania umowy, z przepadkiem wadium). 
Ostatecznie droga zostanie wybudowana w 2018 r. 
za kwotę ok. 2 mln zł. Również rozbudowa i prze-
budowa drogi gminnej Nr 106068B w miejscowości 
Nagórki-Jabłoń (w kierunku Cieciork) wymagała 
przeprowadzenia 2 przetargów. Wykonanie tej drogi 
będzie kosztować Gminę ponad 1,5 mln zł.

• Ponad 200 osób – strażaków ochotników i zapro-
szonych gości – świętowało jubileusz 90-lecia OSP 
w Starym Laskowcu. W ramach uroczystości  odbyła 
się uroczysta Msza Św. i uroczysta gala, połączona 

z wręczeniem medali i odznaczeń (szczegóły we-
wnątrz numeru).

• Trwają przygotowania do akcji „Bezpieczna Gmi-
na Zambrów” dla dzieci i starszych mieszkańców 
Gminy Zambrów. W grudniu będą się odbywać spo-
tkania informacyjne w szkołach na terenie Gminy 
Zambrów. Wójt Gminy Zambrów w czasie spotkań 
będzie wręczał ich uczestnikom elementy ostrzegaw-
cze. W akcję tę zaangażowali się również funkcjona-
riusze Komendy Powiatowej Policji w Zambrowie.

• Dużym problemem dla Gminy jest 
utrzymanie w okresie zimowym w go-

towości bojowej samochodów po-
żarniczych, zwłaszcza tych 

funkcjonujących w Krajo-
wym Systemie Ratowniczo-

-Gaśniczym. Pożarnicze 
wozy bojowe posiadające 
zbiorniki o pojemno-
ści kilku tysięcy litrów 
muszą być odpowied-
nio dogrzane. Tytułem 
próby zainstalowano 
klimatyzatory z funkcją 

grzania (antyzamarzania 
pomieszczeń garażowych) 

dla OSP Stary Laskowiec 
i OSP Zbrzeźnica. Komen-

dant Gminny OSP ma nadzie-
ję, że takie rozwiązanie przyniesie 

Gminie spore oszczędności.
• 16 listopada skierowano do uzgodnień 

międzyresortowych projekt rozporządzenia Mini-
stra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie 
ustalenia, zmiany i zniesienia urzędowych nazw nie-
których miejscowości oraz obiektów fizjograficznych. 
Projekt ten zawiera nowe uregulowania dotyczące 
zmiany nazwy wsi Zbrzeźnica (obecnie w wyka-
zie nazw urzędowych figuruje nazwa „Zbrzeżnica”) 
i zniesienia dwóch nazw części tej miejscowości – 
„Przytuły” i „Zalewy”. Zgodnie z projektem z połą-
czenia dwóch miejscowości – Długobórz Pierwszy 
i Długobórz Drugi powstanie jedna miejscowość 
o nazwie „Długobórz”. Rozporządzenie ma wejść 
w życie z dniem 1 stycznia 2018 r. 

• Bezpańskie psy to problem społeczny. Musi się z nim 
też zmierzyć Gmina Zambrów. Rygorystyczne prze-
pisy dotyczące ochrony oraz zapobieganiu bezdom-
ności zwierząt  wymusiły działania oszczędnościo-
we. Dzięki współpracy ze stowarzyszeniem „Jedno 
Serce Nie Da Rady” w Białymstoku udało się oddać 
w „dobre ręce ” 67 psów. Pracownicy schroniska dla 
Bezdomnych Zwierząt w Radysach odłowili 33 do-
rosłe psy i 7 szczeniaków. Łącznie Gmina Zambrów 
do końca listopada br. na ochronę zwierząt wydała 
kwotę 65.200,00 zł.                (bp)
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T r o c h ę  m ą d r o ś c i
„Odrobinę szacunku”

(artykuł polemiczny)

	 Piszę,	bo	mam	przeświadczenie,	że	mam	rację.	W	dzisiejszych	czasach	takie	stwierdzenie	raczej	nie	
przejdzie,	więc	piszę,	bo	akurat	mam	taką	okazję	i	sposobność.	A	chciałbym	poruszyć	temat	mądrości	ludzi	
starszych.	Wcale	nie	mam	na	myśli	ludzi	„starych”,	bardziej	tych,	którzy	mają	doświadczenie	życiowe.	Dla	
dzisiejszych	nastolatków	30-latkowie	to	są	już	starzy	ludzie,	a	ci	co	mają	ponad	50,	to	„stary	dziad”	i	„stara	
baba”.	To	takie	bezrefleksyjne	porównania	młodych	ludzi.	Gdyby	jednak	zacząć	z	młodszymi	rozmowę	na	
temat	wieku	i	mądrości	przychodzącej	z	wiekiem,	to	może	okazać	się,	że	szybko	mogą	wycofać	się	ze	swo-
jej	pochopnie	wyrażonej	opinii.
	 Ludzie	z	wiekiem	zmieniają	się,	zarówno	fizycznie,	jak	i	psychicznie.	Niektórzy	utrzymują	formę,	
innym	się	to	nie	udaje.	Jednak	bagaż	doświadczeń	życiowych	uczy	ich	przystosowania	się	do	pokonania	
wszelkich	przeszkód.	Co	prawda	nie	wszystkich	życie	nauczy,	ale	można	przyjąć,	że	większość	wyciągnie	
wnioski	ze	spotkanych	na	swej	drodze	trudności,	w	myśl	zasady:	„Mądry	Polak	po	szkodzie”.	Warto	korzy-
stać	z	życiowych	mądrości.
	 Z	perspektywy	czasu	mogę	stwierdzić,	że	trzeba	było	bardzo	uważnie	słuchać	uwag	i	rad	ludzi	star-
szych	ode	mnie.	Ich	bowiem	doświadczenie	życiowe	pozwalało	im	w	prosty	sposób	przekazać	oczywiste	
prawdy.	Każda	myśl	młodych	o	tym,	że	nie	będą	słuchać	„zgredów”	czy	„dziadków”,	jest	z	założenia	błęd-
na.	Każdy	sam	może	się	w	końcu	przekonać	–	„on	ma	rację”.	Odrobinę	szacunku	dla	starszych!	Nie	masz	
monopolu	na	mądrość,	na	„świętą	rację”…,	na	nic!

Bogdan Pac

Mała Polityka Szwagra 
Związki rodzinne

	 Są	 tacy,	 którzy	mówią,	 że	mąż	 czy	 żona,	 to	
nie	rodzina.	Ja	tam	nie	wnikam,	ale	mój	szwagier,	jak	
tylko	mi	nie	szkodzi,	mogę	powiedzieć	–	to	moja	naj-
bliższa	rodzina.	Zwłaszcza,	gdy	z	pustymi	rękoma	nie	
przychodzi.	 Ostatnio	 przytaszczył	 na	 dwukołowym	
wózku	 gąsiorka	 –	 30	 litrów	 „jabcoka”.	
Mocy	to	on	za	wiele	nie	miał,	ale	po	kil-
ku	kwaterkach	języki	nam	się	rozwiąza-
ły.	Rzecz	poszła	 jak	zwykle	o	politykę.	
W	 jednym	 tylko	mogliśmy	 się	 zgodzić	
–	ani	ja	z	nim,	ani	on	ze	mną	w	politycz-
nych	sprawach	nie	możemy	się	zgodzić.
	 Tak	to	jest	w	rodzinie,	że	każdy	
ma	swoją	 rację.	Pół	gąsiorka	poszło	na	
ustalanie	 rodzinnych	priorytetów	w	po-
lityce.	 Szwagier	 mi	 się	 chwalił,	 że	 on	
i	 jego	 rodzina,	 to	ma	poglądy	prawico-
we,	ale	jak	by	coś,	to	on	woli	stać	po	le-
wej	stronie.	Według	niego	po		tej	stronie	
zawsze	można	coś	„wystać”.	A	to	menda!	Jak	można	
takim	 fałszywcem	 być?	 Bo	 ja,	 nie	 wiem	 skąd,	 czy	

z	telewizji,	czy	z	gazety,	dowiedziałem	się,	że	prawi-
cowy	znaczy		mniej	więcej	to,	co	szlachetny,	prawy,	
honorowy.	A	że	lewicowy	znaczy,	że	gorszy,	to	sam	
na	to	wpadłem.	Bo	od	razu	mi	się	skojarzyło	–	„pójść	
na	lewiznę”,	„załatwić	coś	na	lewo”,	„lewe	papiery”	
itp.	Tylko	sam	nie	wiem,	czy	ja	też	nie	jestem	lewico-

wy.
	 No	i	zagadaliśmy	się	ze	szwagrem.	On	
ponarzekał	na	wszystkich,	a	ja	na	pozo-
stałych.	W	każdym	razie	nasze	 rodziny	
z	nami	się	nie	zgadzają.	Nie	wiem	dla-
czego,	 ale	 po	 raz	 pierwszy	od	 jakiegoś	
czasu	 w	 zupełności	 ze	 szwagrem	 się	
zgodziłem,	pod	każdym	względem.	Być	
może	 pomogła	 zawartość	 gąsiorka,	 bo	
zanim	żeśmy	się	obejrzeli,	to	było	już	po	
gąsiorku.	A	 z	 rodziną	 lepiej	 o	 polityce	
nie	rozmawiać	i	do	zdjęcia	ustawiać	się	
w	środku.	Żona	to	nie	rodzina,	a	szwa-
gier,	dlaczego	nie?!

Stasiek, znaczy szwagier Władka
/nazwisko i adres znane redakcji/

rys. W. Rusiecki
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	 W	 dniu	 3	 października	 2017	 r.	Wójt	Gminy	
Zambrów	Jarosław	Kos	podpisał	umowę	na	wykona-
nie	 rozbudowy	 i	 przebudowy	 dróg	 na	 terenie	miej-
scowości	Szeligi-Leśnica	 i	Nagórki-Jabłoń.	Przetarg	
został	podzielony	na	dwie	części.	Wykonawca	mógł	
złożyć	ofertę	na	jedną	drogę	lub	na	obydwie	drogi	po-
dając	cenę	każdej	oddzielnie.
 Część I: Wykonanie rozbudowy i przebu-
dowy drogi gminnej nr 106014B w miejscowo-
ści Szeligi-Leśnica, Gmina Zambrów, o długości 
1042m.
W	ramach	inwestycji	planuje	się	wykonanie	robót	po-
legających	na:
• przebudowie	istniejącej	nawierzchni	bitumicznej,
• przebudowie	nawierzchni	poboczy	żwirowych,
• przebudowie	zjazdów	gospodarczych,
• budowie	 i	 przebudowie	 rowów	 odwadniających	

i	przepustów
• przebudowie	kolizji	z	istniejącymi	sieciami	tele-

komunikacyjnymi,
• uzupełnienie	 oznakowania	 i	 urządzeń	 bezpie-

czeństwa	ruchu.
 Część II: Rozbudowa i przebudowa drogi 
gminnej nr 106068B w miejscowości Nagórki-Ja-
błoń, Gmina Zambrów, o długości 403 m.
W	ramach	inwestycji	planuje	się	wykonanie	następu-
jących	robót:
• budowę	i	przebudowę	jezdni	bitumicznej,
• przebudowę	 oraz	 budowę	 zjazdów	 indywidual-

nych,
• budowę	 chodników	 oraz	 poboczy	 umocnionych	

i	żwirowych,
• budowę	kanalizacji	deszczowej	-	(wg	odrębnego	

opracowania),
• budowę	 kanalizacji	 sanitarnej	 -	 (wg	 odrębnego	

opracowania),
• przebudowę	wodociągu	-	(wg	odrębnego	opraco-

wania),
• budowę	rowów	przydrożnych	trawiastych,
• budowę	i	przebudowę	przepustów	rurowych	pod	

koroną	drogi	i	zjazdami,
• wykonanie	 opraw	 oświetleniowych	 na	 istnieją-

cych	słupach	sieci	NN,
• wykonaniu	 oznakowania	 pionowego	 i	 urządzeń	

bezpieczeństwa	ruchu.
Wartość	inwestycji:
Część	I	-	1 992 920,75 zł (słownie:	jeden	milion	dzie-
więćset	 dziewięćdziesiąt	 dwa	 tysiące	 dziewięćset	
dwadzieścia	złotych	i	siedemdziesiąt	pięć	groszy),
Część	 II	 -	 1 519 883,66 zł	 (słownie:	 jeden	 milion	
pięćset	dziewiętnaście	tysięcy	osiemset	osiemdziesiąt	
trzy	złote	i	sześćdziesiąt	sześć	groszy).
	 Wykonawcą	tych	inwestycji	będzie	Przedsię-
biorstwo	Budowy	Dróg	BITUM	sp.	z	o.o.	Zambrów.	
Firma	 na	 realizację	 zadań	 ma	 czas	 do	 16	 czerwca	
2018	r.

(ttż)

R o z b u d o wa  D r ó g

O t wa rc i e  ś w i e t l i c y  w  Ł a dac h  P o l n yc h
	 W	 sobotę	 7	 października	 2017	 r.	 odbyło	 się	
uroczyste	 otwarcie	 i	 poświęcenie	 wyremontowanej	
świetlicy	 w	 Ładach	 Polnych.	 Na	 uroczystości	 spo-
łeczność	 lokalna	 wsi:	 Łady	 Polne,	 Łady-Borowe,	
Szeligi-Kolonia,	Szeligi-Leśnica	i	Pęsy-Lipno	zapro-

siła	szereg	osób,	które	przyczyniły	się	do	oddania	do	
użytku	odnowionej	świetlicy.	Otwarcie	świetlicy	było	
też	 jednym	z	 elementów	 realizowanego	 przez	Koło	
Gospodyń	 Wiejskich	 w	 Ładach	 Polnych	 programu	
pn.	 „Zioła	 a	 tradycje	 kulinarne	 zambrowskiej	 wsi”	
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przy	 współpracy	 z	 Lokalną	 Grupę	 Działania	 „Bra-
ma	na	Bagna”	z	programu	„Działaj	Lokalnie	2017”,	
wspieranego	 przez	 	 Polsko-Amerykańską	 Fundację	
Wolności.
	 Roboty	budowlane	związane	z	realizacją		in-
westycji	pn.:	„Termomodernizacja	i	remont	świetlicy	
wiejskiej	w	miejscowości	Łady	Polne	Etap	I”	trwały	
w	okresie	od	23	lutego	2017	r.	do	10	sierpnia	2017	r.	
Zadanie	zrealizowała	firma	„JAN”	Usługi	Remonto-
wo-Budowlane	 z	 siedzibą	w	Brykach.	 Zakres	 prze-
widywanych	robót	obejmował	wykonanie:	ocieplenia	
ścian	poniżej	 i	powyżej	poziomu	gruntu,	ocieplenia	
stropu,	 odwodnienia	 budynku,	wymiany	okien,	wy-

miany	drzwi	zewnętrznych	i	wewnętrznych,	a	 także	
malowanie	 ścian,	 wykonanie	 posadzek,	 instalacji	
centralnego	 ogrzewania	 i	wodno-kanalizacyjnej,	 in-
stalacji	 i	montażu	pomp	ciepła,	 instalacji	 elektrycz-
nej	 i	 strukturalnej	 (system	 alarmowy)	 oraz	 montaż	
instalacji	fotowoltaicznej.	W	dniu	4	września	2017	r.	
odbył	się	odbiór	zadania	inwestycyjnego	„Termomo-
dernizacja	i	remont	świetlicy	wiejskiej	w	miejscowo-
ści	Łady	Polne	Etap	I”.	Wartość	inwestycji	to	1	040	
438,13	zł	brutto.	Środki	na	remont	pochodziły	z	bu-
dżetu	Gminy	Zambrów.
	 Mieszkańcy	kilku	wsi,	którym	będzie	służyć	
świetlica	 w	 Ładach	 Polnych,	 nie	 kryli	 swojego	 za-
dowolenia	 z	 tak	 udanej	 inwestycji.	Wyrażali	 swoją	
wdzięczność,	 dziękując	 Wójtowi	 Gminy	 i	 radnym	
Rady	Gminy	Zambrów	za	jej	realizację.	Poświęcenia	
nowo	wyremontowanej	świetlicy	dokonał	ks.	Jan	Pa-
weł	Płoński	 –	 proboszcz	Parafii	 pw.	Św.	Wojciecha	
BM	w	Puchałach.	Wójt	Gminy	Zambrów	–	Jarosław	
Kos	pogratulował	mieszkańcom,	twierdząc	że	inwe-
stycja	w	Ładach	Polnych	jest	poniekąd	wyrazem	po-
dziękowania	za	ich	społeczną	aktywność.	Życzył	im,	
by	świetlica	dobrze	im	służyła	i	by	ciągle	„żyła”.

(bp)
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	 W	 dniu	 13	 października	 2017	 r.	 odbyło	 się	
spotkanie	 Wójtów	 Gmin	 Powiatu	 Zambrowskiego.	
Uczestniczyli	w	nim	Wójt	Gminy	Zambrów	Jarosław	
Kos,	 Wójt	 Gminy	 Szumowo	 Jarosław	 Cukierman	
oraz	Wójt	Gminy	Kołaki	Kościelne	Sylwester	Jawo-
rowski.
	 Tematem	głównym	spotkania	była	deklaracja	
wójtów	o	wzajemnej	współpracy	na	rzecz	przyszłości	

i	 rozwoju	 całego	 powiatu	 oraz	 ocena	 dotychczaso-
wych	współdziałań.
	 Tylko	w	ramach	zgodnej	współpracy	jesteśmy	
w	stanie	wpłynąć	na	rozwój	naszego	regionu	-	zgod-
nie	 stwierdzili	 wójtowie.	 Połączenie	 wspólnych	 sił	
samorządów	jest	szansą	na	podniesienie	standardów	
i	jakości	życia	wszystkich	mieszkańców	Powiatu	Za-
mbrowskiego.		 	 	 	 (jk)

Podsumowanie współpracy samorządów gminnych z powiatu zambrowskiego

D z i e ń  Nau c z yc i e l a
	 W	dniu	13	października	2017	r.	Wójt	Gminy	
Zambrów	-	Jarosław	Kos	złożył	na	ręce	dyrektorów	
szkół	 z	 terenu	 Gminy	 najserdeczniejsze	 życzenia	
wszystkim	nauczycielom	oraz	pracownikom	oświaty	
z	okazji	przypadającego	14	października	Dnia	Edu-
kacji	Narodowej.	Wręczone	zostały	również	nagrody	
dyrektorom	gminnych	szkół.
 „Młodzi Was potrzebują. Oni poszukują wzor-
ców, które byłyby dla nich punktem odniesienia. Ocze-
kują odpowiedzi na wiele zasadniczych pytań, jakie 
nurtują ich umysły i serca, a nade wszystko domagają 
się od Was przykładu życia. Trzeba, abyście byli dla 
nich przyjaciółmi, wiernymi towarzyszami i sprzymie-
rzeńcami w młodzieńczej walce. Pomagajcie im bu-
dować fundamenty pod ich przyszłe życie.” 

(Jan Paweł II)
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	 W	 dniu	 17	 października	 2017	 r.	 dokonano	
odbioru	 zrealizowanej	 na	 terenie	 Gminy	 Zambrów	
w	okresie	od	11.09.2017	r.	do	10.10.2017	r.	inwesty-
cji	polegającej	na	budowie	placów	zabaw	w	miejsco-
wościach	 Nowe	Wierzbowo	 i	 Konopki-Jałbrzyków	
Stok.

	 Każdy	z	placów	zabaw	wyposażono	w:	zestaw	
zabawowy	(1	kpl.),	huśtawkę	wahadłową	podwójną	
(dwustanowiskową)	 +	 jedno	 siedzisko	 kubełkowe,	
huśtawkę	 ważkę,	 karuzelę	 talerzową	 prostą,	 huś-
tawkę	typu	bujak,	orbitrek,	wioślarz,	biegacz,	ławkę	
z	oparciem	 (2	 szt.),	 kosz	na	odpady	 (2	 szt.)	 i	 tabli-
cę	 regulaminową.	Oba	 obiekty	 zostały	wyposażone	

w	ogrodzenie	panelowe	z	podmurówką	i	furtkę	o	łącz-
nej	długości	105	m	b.	(łącznie	z	furtkami),	gdzie	dłu-
gość	ogrodzenia	w	poszczególnych	miejscowościach	
(łącznie	z	 szerokością	 furtki),	wynosi	odpowiednio:	
25	m	 b.	w	miejscowości	Konopki-Jałbrzyków	Stok	
i	80	m	b.	w	miejscowości	Nowe	Wierzbowo.
	 Wartości	 wykonanych	 robót	 wyniosła	 87	
286,95	 zł	 brutto	 (słownie:	 osiemdziesiąt	 siedem	 ty-
sięcy	dwieście	osiemdziesiąt	sześć	złotych	dziewięć-
dziesiąt	pięć	groszy).

(ab)

Nowe place zabaw na terenie Gminy Zambrów
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	 W	sobotę	21	października	2017	r.	odbyły	się	
uroczyste	 obchody	 90-lecia	 powstania	 Ochotniczej	
Straży	Pożarnej	w	Starym	Laskowcu.	
	 Uroczystości	rozpoczęły	się	Mszą	Św.	w	ko-
ściele	pw.	Trójcy	Przenajświętszej	w	Zambrowie.
	 Następnie	 uczestnicy	 przenieśli	 się	 na	 salę	
przy	ulicy	Fabrycznej,	gdzie	odbyła	się	dalsza	część	
uroczystości.	 Rozpoczęły	 się	 one	 od	 złożenia	 mel-
dunku	o	rozpoczęciu	apelu	przez	dowódcę	uroczysto-
ści	druha	Pawła	Leszczyńskiego	Prezesowi	Zarządu	
Oddziału	 Wojewódzkiego	 OSP	 RP	 Województwa	
Podlaskiego	Andrzejowi	Koc.	
	 Na	 uroczystości	 przybyli	 m.in.	 ks.	 prał.	 dr	
Jerzy	 Samsel	 –	 dziekan	 dekanatu	 zambrowskiego,	
Bernadeta	Krynicka	–	posłanka	na	Sejm	RP,	Stefan	
Krajewski	 –	 członek	 Zarządu	Województwa	 Podla-
skiego,	Mieczysław	Bagiński	–	Wiceprzewodniczący	
Sejmiku	 Województwa	 Podlaskiego,	 Marek	 Adam	
Komorowski	 –	 radny	 Województwa	 Podlaskiego	
i	 Prezes	Zarządu	Oddziału	Powiatowego	ZOSP	RP,	
Wojciech	Borzuchowski	–	Dyrektor	Oddziału	Gene-
ralnej	Dyrekcji	Dróg	Krajowych	 i	Autostrad	w	Bia-
łymstoku,	Prezes	Zarządu	Oddziału	Wojewódzkiego	
ZOSP	RP	 –	 druh	Andrzej	 Koc,	 Dariusz	 Godlewski	
–		Nadleśniczy	Nadleśnictwa	Łomża,	Robert	Rosiak	
–	 Starosta	 Zambrowskiego,	 Komendant	 Powiatowy	
PSP	w	Zambrowie	–	mł.	brygadier	Maciej	Krajewski	
wraz	z	pracownikami	KP	PSP	w	Zambrowie,	przed-
stawiciel	Komendy	Powiatowej	Policji	w	Zambrowie	
–	podkomisarz	B.	 Iwanowski,	 Jarosław	Kos	–	Wójt	
Gminy	 Zambrów,	 Stanisław	 Krajewski	 –	 Zastępca	
Wójta	 Gminy	 Zambrów,	 Radni	 Rady	 Gminy	 Zam-
brów,	 Kazimierz	 Dmochowski	 –	 były	Wójt	 Gminy	
Zambrów,	byli	Komendanci	Powiatowi	PSP	w	Zam-
browie	 –	Marek	Bączyk	 i	 Sławomir	Skrzypkowski,	
prezesi	 zarządów	 gminnych	ZOSP	RP	 z	 terenu	 Po-
wiatu	 Zambrowskiego,	 prezesi	 zarządów	 jednostek	
ZOSP	RP	z	terenu	Gminy	Zambrów	i	sołtysi	wsi.
	 Ochotnicza	Straż	Pożarna	w	Starym	Laskow-
cu	 odznaczona	 została	 Srebrną	Odznaką	Honorową	
dla	zbiorowości	„Podlaski	Krzyż	Floriański”.
	 Złotym	Medalem	 „Za	 zasługi	 dla	 Pożarnic-
twa”		został	odznaczony	Sekretarz	Gminy	druh	Bog-
dan	Pac
	 Srebrny	Medal	„Za	zasługi	dla	Pożarnictwa”	
otrzymali:	druhna	Izabela	Gaworska,	druh	Waldemar	
Jeziorowski,	 druhna	 Urszula	 Piotrowska,	 druh	Ma-
riusz	Samson,	druh	Jacek	Skarzyński	i	druh	Tomasz	
Skarzyński.
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Brązowy	Medal	„Za	zasługi	dla	Pożarnictwa”	otrzy-
mali:	druh	Daniel	Gadomski,	druh	Karol	Krystosiak,	
druh	Artur	 Leszczyński,	 druh	Damian	Leszczyński,	
druh	 Grzegorz	 Leszczyński,	 druh	 Sylwester	 Mali-
nowski,	druh	Rafał	Ogórkowski,	druh	Zbigniew	Rze-
piński	i	druh	Jacek	Traczyk.
	 Srebrną	 Odznakę	 Honorową	 „Podlaski	
Krzyż	Floriański”	otrzymali:	druh	Stanisław	Choiń-
ski,	druh	Krzysztof	Koliński,	druh	Janusz	Matczuk,	
druh	Kazimierz	Milczewski	i	druh	Jan	Skarzyński.	
	 Brązową	 Odznakę	 Honorową	 „Podlaski	
Krzyż	 Floriański”	 otrzymali:	 druh	 Jarosław	 Czar-
nowski,	 druh	Bogdan	Leszczyński	 i	 druh	Zbigniew	
Mioduszewski.
	 Odznakę	 „STRAŻAK	 WZOROWY”	 otrzy-
mali:	druh	Arkadiusz	Alejnikow,	druh	Karol	Borecki,	
druh	 Mateusz	 Czarnowski,	 druh	 Daniel	 Gadomski,	
druh	 Łukasz	 Kaczyński,	 druh	 Sławomir	 Kamiński,	
druh	Karol	Kotowski,	Druhna	Milena	Leszczyńska,	
druhna	Angelika	Łuba,	druh	Krystian	Mierzejewski,	
druh	Łukasz	Milczewski,	druh	Adam	Perkowski,	dru-
hna	Katarzyna	Samson,	druh	Bartłomiej	Skarzyński,	
druh	 Maciej	 Skarzyński,	 druh	 Mirosław	 Zalewski,	
druh	Przemysław	Zalewski,	druh	Michał	Zaniewski,	
druh	Andrzej	Zaręba	i	druh	Marek	Zieliński.
	 Z	okazji	90-lecia	Ochotniczej	Straży	Pożarnej	
w	Starym	Laskowcu	zaproszeni	goście	zabrali	głos,	
dziękując	 za	 pracę	 wszystkim	 strażakom	 oraz	 wrę-
czyli	upominki	dla	OSP	w	Laskowcu	Starym	–	jubi-
lata	tej	uroczystości.
	 Staraniem	Urzędu	Gminy	Zambrów	wydana	
została	pamiątkowa	broszura	z	okazji	90-lecia	Ochot-
niczej	Straży	Pożarnej	w	Laskowcu	Starym		
	 Zapraszamy	 do	 obejrzeania	 galerii	 zdjęć	 na	
portalu	 intenerowym	 www.zambrowiacy.pl	 i	 profi-
lu	 społecznościowym	Facebook:	 90	 lat	Ochotniczej	
Straży	Pożarnej	w	Laskowcu	Starym	oraz	na	portal	
internetowy	www.zambrow.org	

(bp)
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Budowa drogi Wola Zambrowska - Wola Zambrzycka
	 W	dniu	23	października	2017	r.	odbył	się	od-
biór	inwestycji	pod	nazwą:	„Rozbudowa	drogi	gmin-
nej	nr	106023B	Wola	Zambrowska	-	Wola	Zambrzyc-
ka”.
	 Długość	drogi	1732	m,	szerokość	jezdni	asfal-
towej	5,5	m,	grubość	asfaltu	9	cm,	w	terenie	zabudo-
wanym	jednostronny	chodnik	o	szerokości	1,5	m.	Na	
części	 drogi	wykonana	 została	 kanalizacja	 deszczo-
wa,	 na	 pozostałej	 obustronne	 rowy	 odwadniające,	 i	
zjazdy	na	działki	w	terenie	zabudowanym	utwardzo-
ne	z	kostki,	a	poza	terenem	zabudowanym	z	masy	bi-

tumicznej.	Droga	była	realizowana	na	podstawie	de-
cyzji	ZRID	-	niezbędne	było	wywłaszczenie	gruntów	
pod	poszerzenie	drogi.	Okres	gwarancji	wynosi	6	lat.	
W	 zakres	 prac	 wchodziła	 przebudowa	 nawierzchni	
drogi,	wodociągu,	 linii	 telekomunikacyjnej	oraz	ka-
nalizacji	sanitarnej.
	 Wartość	 przetargowa	 inwestycji	 wyniosła	 3	
200	tys.	zł,	z	czego	około	1	400	tys.	zł	stanowiło	do-
finansowanie	w	ramach	Programu	Rozwoju	Gminnej	
i	Powiatowej	Infrastruktury	Drogowej	na	lata	2016	-	
2019.	 	 	 	 	 	 (ttż)
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	 Wójt	Gminy	Zambrów	Jarosław	Kos	w	dniu	
25	października	2017	r.	podpisał	umowę	z	Podlaskim	
Kuratorem	 Oświaty	 o	 udzielenie	 wsparcia	 finanso-
wego	 w	 ramach	 Rządowego	 Programu	 Rozwijania	
Szkolnej	 Infrastruktury	 oraz	 Kompetencji	 Uczniów	
i	Nauczycieli	w	zakresie	Technologii	Informacyjno	–	
Komunikacyjnych	–	„Aktywna	tablica”.
	 W	 ramach	 umowy	 Gminie	 Zambrów	 prze-
kazana	 zostanie	 dotacja	 celowa	 z	 budżetu	 państwa	
w	kwocie	łącznej	35	500	zł	z	przeznaczeniem	na	za-

kup	 pomocy	 dydaktycznych	 rozwijających	 szkolną	
infrastrukturę	oraz	kompetencje	uczniów	i	nauczycie-
li	w	zakresie	technologii	informacyjno-komunikacyj-
nych	(Szkoła	Podstawowa	w	Starym	Laskowcu	-	14	
000	zł,	Szkoła	Podstawowa	w	Starym	Zakrzewie	-	14	
000	zł,	Szkoła	Podstawowa	w	Osowcu	-	7	500	zł.)
Gmina	Zambrów	na	realizację	programu	przeznaczy	
łącznie	8	875	zł.

(mk)

Aktywna tablica

	 Politechnika	Warszawska	opracowała	ranking	
Jednostek	 Samorządu	 Terytorialnego	 Zrównoważo-
nego	Rozwoju	obejmujący	2478	samorządów.
	 Stworzony	 przez	 ekspertów	 z	 Politechniki	
Warszawskiej	 ranking	 ma	 na	 celu	 monitorowanie	
zrównoważonego	 rozwoju	 społeczno-ekonomiczne-
go	gmin	i	regionów	jako	jednostek	samorządu	teryto-
rialnego,	a	także	promocję	rozwoju	na	bazie	opraco-
wanych	wzorców.
	 Ranking	 jest	 opracowywany	 na	 podstawie	
15	wskaźników,	których	źródłem	są	dane	GUS.	Pod	
uwagę	brane	 są	m.in.	wydatki	 na	projekty	 inwesty-
cyjne	 na	mieszkańca,	 liczba	 osób	 pracujących	 na	 1	
tys.	mieszkańców,	liczba	podmiotów	gospodarczych	
na	1	tys.	mieszkańców,	saldo	migracji,	liczba	absol-
wentów	szkół	ponadgimnazjalnych	na	1	 tys.	miesz-

kańców	 oraz	 odsetek	 mieszkańców	 korzystających	
z	oczyszczalni	ścieków.
	 W	tegorocznej	edycji	rankingu	liderem	wśród	
gmin	wiejskich	został	Kleszczów	(woj.	łódzkie).	Spo-
śród	gmin	miejsko-wiejskich	pierwsze	miejsce	zaję-
ły	Polkowice	(woj.	dolnośląskie).	Biorąc	pod	uwagę	
gminy	miejskie,	na	prowadzeniu	znalazł	się	Karpacz	
(woj.	dolnośląskie).	Z	kolei	najdynamiczniej	rozwija-
jącym	się	miastem	na	prawach	powiatu	została	War-
szawa.
	 W	 rankingu	 gmin	 wiejskich	 obejmującym	
1599	jednostek,	wysokie	146	miejsce,	zajęła	wiejska	
Gmina	Zambrów.	W	województwie	podlaskim	wyżej	
sklasyfikowane	 były	 tylko	 trzy	 gminy	 Juchnowiec	
Kościelny	 (71	 miejsce),	 Białowieża	 (81	 miejsce)	
i	Suwałki	(86	miejsce).	 	 	 (bp)

Rozwojowa Gmina Zambrów

Kolejne inwestycje drogowe
	 Tym	razem	zakończyła	się	inwestycja	drogo-
wa	polegająca	na	przebudowie	nawierzchni	10	odcin-
ków	dróg	na	terenie	Gminy	Zambrów:
Chorzele	–	długość	354	m,
Dąbki-Łętownica	–	długość	268	m,
Nowy	Laskowiec	–	długość	115	m,
Rykacze	–	długość	63	m,
Osowiec	–	długość	410	m,
Nagórki-Jabłoń	–	długość	95	m,
Grabówka	–	długość	394	m,
Wdziękoń	Pierwszy	-	długość	63,50	m,
Nowy	Skarżyn	-	długość	80	m,
Krajewo	Białe	-	długość	270	m.
	 Przetarg	na	wykonanie	całości	wygrała	firma	
Przedsiębiorstwo	Budowy	Dróg	„BITUM”	Sp.	z	o.o.
Koszt	wykonania	wyniósł	1	694	000	zł.
	 Inwestycja	 była	 realizowana	 od	 sierpnia	 do	

listopada	2017	r.
	 Przebudowa	nawierzchni	 polegała	 na	wyko-
naniu	podbudowy	dróg	(na	kilku	odcinkach	wzmac-
nianej	 cementem)	 i	 nawierzchni	 asfaltowej	 o	 gru-
bości	8-9	cm.	W	zakres	zadania	wchodziła	 również	
wymiana	 przepustów,	 montaż	 barier	 energochłon-
nych	i	oznakowania	dróg.	 	 (ttż)
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	 W	listopadzie	zostały	zakończone	prace	zwią-
zane	z	montażem	40	lamp	oświetlenia	ulicznego	typu	
LED.	 Do	 montażu	 niektórych	 lamp	 wybudowano	
około	2500	m	linii	elektrycznej	oraz	wkopano	26	no-
wych	słupów.	Wartość	wykonanych	prac	wniosła	88	
375,50	zł.	Prace	wykonało	Przedsiębiorstwo	„Anna”	
z	Zambrowa.
	 Lampy	zostały	zamontowane	m.	 in.	w	miej-

scowościach:	 Długobórz	 Pierwszy,	 Nagórki-Jabłoń,	
Nowe	Wierzbowo,	Nowe	Zakrzewo,	Osowiec,	Pory-
te-Jabłoń,	 Przeździecko-Drogoszewo,	 Tabędz,	 Wą-
dołki-Borowe,	Wdziękoń	Pierwszy,	Wiśniewo,	Wola	
Zambrowska,	Zaręby-Krztęki.
	 Montaż	lamp	chwalą	sobie	mieszkańcy	Gmi-
ny	Zambrów.	Taka	inwestycja	pozwoliła	im	na	zwięk-
szenie	poczucia	bezpieczeństwa.	 	 (mk)

Gmina Zambrów inwestuje w energooszczędne oświetlenie uliczne
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	 W	piątek	24.11.2017	r.	w	Woli	Zambrowskiej	
zawiązało	się	kolejne	w	Gminie	Zambrów	Koło	Go-
spodyń	Wiejskich.
	 Na	 to	wyjątkowe	 spotkanie	 panie	 i	 panowie	
zaprosili	Wójta	Gminy	 Zambrów	 -	 Jarosława	Kosa	
oraz	Henrykę	Janinę	Mioduszewską	-	Prezes	Zarządu	
Regionalnego	Związku	Rolników	Kółek	i	Organiza-
cji	Rolniczych	w	Łomży.
	 Koło	 Gospodyń	Wiejskich	 ,,Jolibabki”,	 taką	
obrało	nazwę,	liczy	25	członków,	wśród	nich	są	panie	
i	panowie	nie	tylko	z	Woli	Zambrowskiej.

Panie	nie	traciły	czasu	i	zorganizowały	warsztaty	le-
pienia	 tradycyjnych	pierogów,	które	przeprowadziła	
Janina	Mioduszewska.	 Pierogi	 były	 bardzo,	 bardzo	
smaczne.	Panowie	zabawiali	gości	graniem	i	śpiewa-
niem.	Wszyscy	wspólnie	miło	spędzili	czas.	Należy	
przypomnieć,	 iż	 panie,	 chociaż	 dotychczas	 działały	
nieformalnie,	 mają	 już	 na	 swoim	 koncie	 sukcesy:	
,,Spotkanie	z	tradycją”	oraz	I	i	III	miejsce	w	konkur-
sie	,,Skarby	Europy	zaklęte	w	szkle”.	Nowo	założo-
nemu	 kołu	 życzymy	 sukcesów	w	 działalności	 i	 za-
chęcamy	do	wstępowania	w	jego	szeregi.	 				(jk)

Jolibabki rozpoczęły działalność !!!

Zostań Policjantem

Informacji	udziela:
Sekcja	Doboru	i	Doskonalenia	Zawodowego	Wydziału	Kadr	i	Szkolenia	KWPolicji	w	Białymstoku
tel.	85	670	36	04						tel.	85	670	22	54							tel.	85	670	28	68	www.podlaska.policja.gov.pl
Komenda	Powiatowa	Policji	w	Zambrowie								tel.	86	474	19	18									tel.	86	474	19	00
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Plany inwestycyjne na rok 2018
	 Dobiegła	końca	 realizacja	zadań	 inwestycyj-
nych	 i	 remontowych,	 zaplanowanych	 na	 rok	 bieżą-
cy.	 Jednocześnie	 trwają	przygotowania	do	 realizacji		
przyszłorocznych	 zadań	 inwestycyjnych.	 Niektóre	
z	nich,	 rozpoczęte	w	roku	bieżącym,	będą	kontynu-
owane	w	roku	przyszłym.
	 Do	tej	grupy	inwestycji	należą	między	innymi:	
termomodernizacja	budynku	Szkoły	Podstawowej	w	
Porytem-Jabłoni	oraz	rozbudowa	i	przebudowa	dróg	
gminnych	 w	 miejscowościach	 Szeligi-Leśnica	 oraz	
Nagórki	Jabłoń.
	 Oprócz	wspomnianych	wyżej	inwestycji	dro-
gowych	 planowane	 jest	 wykonanie	 chodnika	 przy	
drodze	 gminnej	 w	 miejscowości	 Poryte-Jabłoń,	
utwardzenie	 pobocza	 drogi	 gminnej	 w	Wądołkach-
-Bućkach	 i	Starych	Wądołkach	oraz	wykonanie	do-
kumentacji	 projektowej	 na	 rozbudowę	 dróg	 Kraje-
wo-Korytki	–	Grzymały,	dróg	gminnych	w	Nowym	
Laskowcu	 oraz	 w	 Grabówce.	Wkrótce	 nastąpi	 roz-
strzygnięcie	naboru	wniosków	do	Programu	Rozwo-
ju	Gminnej	i	Powiatowej	Infrastruktury	Drogowej	na	
lata	2016-2019,	w	ramach	którego	Gmina	Zambrów	
złożyła	wniosek	 na	 rozbudowę	 i	 przebudowę	 drogi	
gminnej	Zbrzeźnica	 	–	Pstrągi-Gniewoty.	Liczy	 się,	
że	dofinansowanie	 tego	 zadania	wyniesie	 50%	 jego	
kosztów,	tzn.	ponad	2	mln	600	tys.	zł.	Jeżeli	inwesty-
cja	ta	uzyska	dofinansowanie	i	wejdzie	do	realizacji,	
w	przyszłorocznym	budżecie	na	drogi	gminne	nale-
żałoby	przeznaczyć	kwotę	prawie	10	mln	zł.	Faktycz-
ne	koszty	realizacji	 tych	i	 innych	inwestycji	określą	
postępowania	przetargowe.
	 Poza	 wymienionymi	 drogami	 asfaltowymi	
planuje	 się	 wykonanie	 1	 km	 drogi	 dojazdowej	 do	
gruntów	 rolnych	 	 pomiędzy	miejscowościami	 Sasi-
ny	 i	 Chmiele-Pogorzele,	 w	 ramach	 dofinansowania	
ze	 środków	 Marszałka	 Województwa	 Podlaskiego.	
Wartość	tego	remontu	szacuje	się	na	ok.	150	tys.	zł.	
Planowana	 jest	 również	 dotacja	 dla	 Powiatu	 Zam-
browskiego	w	kwocie	ok.	160	tys.	zł	na	współfinan-
sowanie	budowy	chodnika	przy	drodze	powiatowej	w	
miejscowości	Cieciorki.
	 W	roku	przyszłym	zaplanowano	również	 in-
westycje	w	zakresie	budowy	wodociągów	i	sanitacji	
naszej	gminy.	Największe	i	najdroższe	przedsięwzię-
cie	w	tej	dziedzinie	to	budowa	nowego	ujęcia	wody	w	
Łosiach-Dołęgach	wraz	z	rozbudową	sieci	wodocią-
gowej	 i	 kanalizacyjnej.	Kosztorysowa	wartość	 tego	
zadania	wynosi	ponad	3	mln	zł,	z	czego	prawie	2	mln	
zł	planuje	się	pozyskać	w	formie	dofinansowania	ze	

środków	unijnych.	W	tym	sektorze	w	roku	przyszłym	
planuje	się	wykonanie	rozbudowy	kanalizacji	sanitar-
nej	w	Woli	Zambrzyckiej,	Woli	Zambrowskiej	i	Cie-
ciorkach	oraz	wodociągu	w	Woli	Zambrowskiej.
	 Wraz	z	wprowadzeniem	reformy	oświatowej	i	
przywrócenia	8-klasowych	szkół	podstawowych	po-
jawiła	się	potrzeba	rozbudowy	niektórych	z	naszych	
placówek	 oświatowych.	 Problem	 dotyczy	 przede	
wszystkim	 szkół	 w	 Starym	 Zakrzewie,	 Wiśniewie	
oraz	Porytem-Jabłoni,	gdzie	należałoby	wybudować	
salę	 gimnastyczną,	 a	 pomieszczenie,	 które	 pełni	 tę	
funkcję,	 przeznaczyć	 na	 sale	 dydaktyczne.	W	 roku	
przyszłym	planuje	 się	wykonać	wszelkie	 prace	pla-
nistyczne,	uzyskać	stosowne	pozwolenia	 i	pozyskać	
ewentualne	dofinansowanie.
	 Również	w	roku	przyszłym	planuje	się	konty-
nuację	rozbudowy	oświetlenia	ulicznego	dróg	gmin-
nych	oraz	 realizację	dużego	projektu	budowy	 insta-
lacji	 fotowoltaicznych,	 skierowanego	do	ponad	100	
beneficjentów,	o	szacowanej	wartości	ok.	2	mln	zł,	ze	
znaczącym	 dofinansowaniem	 ze	 środków	 programu	
unijnego.
	 Projekt	 wydatków	 budżetowych	 roku	 przy-
szłego	zakłada	również	modernizację	świetlicy	wiej-
skiej	w	Cieciorkach,	zagospodarowanie	terenu	wokół	
świetlicy	 w	 Ładach	 Polnych,	 wykonanie	 dokumen-
tacji	na	budowę	świetlicy	w	Starym	Skarżynie	oraz	
dokumentacji	na	rozbudowę	remizy	w	Krajewie	Bia-
łym.	Przewidywany	koszt	realizacji	tych	zadań	to	ok.	
2	mln	zł,	z	czego	część	środków	planuje	się	pozyskać	
z	 funduszy	będących	w	dyspozycji	Lokalnej	Grupy	
Działania.	Zaplanowano	również	budowę	dwóch	pla-
ców	zabaw	dla	dzieci	z	urządzeniami	treningowymi	
dla	dorosłych,	na	co	również	planuje	się	pozyskać	do-
finansowanie	w	ramach	rządowego	programu	Otwar-
te	Strefy	Aktywności	(OSA).
	 Zakłada	się,	że	na	realizację	tych	i	innych	za-
dań	 inwestycyjno-remontowych	w	przyszłorocznym	
budżecie	Gminy	Zambrów	należy	zabezpieczyć	kwo-
tę	ok.	13	mln	zł.	Wspomniane	wyżej	założenia	i	plany	
mogą	ulec	 zmianom	na	 etapie	 analizy	w	komisjach	
tematycznych	Rady	Gminy,	jak	też	na	etapie	uchwa-
lania	budżetu.

(sk)
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 Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami 
w naszym czasopiśmie staramy się przybliżać Pań-
stwu sylwetki i dokonania znanych i mniej znanych 
w Polsce i na świecie osób pochodzących z terenu 
Gminy Zambrów. W tym numerze przedstawimy syl-
wetkę młodego mieszkańca  Ład-Borowych – Szymo-
na  Białego (16 lat), który we wrześniu br. rozpoczął 
naukę w Szkole Mistrzostwa Sportowego w Świdnicy, 
w specjalizacji kolarstwo szosowe.

	 Zanim	 Szymek	 Biały	 trafił	 do	 	 Szkoły	 Mi-
strzostwa	 Sportowego	w	Świdnicy	 –	 placówki	 spe-
cjalizującej	 się	 w	 szkoleniu	 przyszłych	 kolarzy,	 za	
namową	wujka	Henryka	Charuckiego	w	 2010	 roku	
wystartował	 w	 swo-
im	pierwszym	wyści-
gu	 kolarskim	 –	 ma-
ratonie	 szosowym	
w	Szumowie.	Wyścig	
ten	 wygrał,	 a	 bakcyl	
zaszczepiony	 przez	
wujka	 –	 wybitnego	
kolarza,	 trenującego	
m.in.	 w	 klubie	 LZS	
Zambrów	 (zwycięz-
cy	 Tour	 de	 Pologne	
z	 1979	 r.),	 trafił	 na	
podatny	 grunt.	 Szy-
mek	 znalazł	 wspar-
cie	 ze	 strony	 swoich	
rodziców	 –	 Sylwii	
i	 Rajmunda	 Białych.	
Coraz	 więcej	 wolne-

go	czasu	zaczął	poświęcać	na	trening	kolarski	i	starty	
w	 wyścigach	 organizowanych	 w	 Gminie	 Zambrów	
i	Powiecie	Zambrowskim.
	 Jeszcze	 ucząc	 się	 w	 zambrowskim	 gimna-
zjum	 przy	 ulicy	 Konopnickiej,	 Szymek	 Biały	 trafił	
pod	opiekę	profesora	Tomasza	Gwardiaka,	by	w	maju	
tego	roku	dołączyć	do	klubu	UKS	Wygoda	Białystok,	
a	 od	 września	 zostać	 uczniem	 Szkoły	 Mistrzostwa	
Sportowego	 w	 Świdnicy.	 Wybór	 szkoły	 sportowej	
nie	był	przypadkiem.	Mimo	faktu,	iż	w	Polsce	są	trzy	
szkoły	uczące	kolarstwa,	wybrał	tę	najdalej	położoną	
od	rodzinnych	Ład-Borowych	–	szkołę	w	Świdnicy,	
z	którą	związany	jest	jego	wujek	–	Henryk	Charucki.	
By	 dostać	 się	 do	 tej	 elitarnej	 szkoły,	 należało	mieć	
już	 jakieś	doświadczenie	 i	osiągnięcia	 sportowe.	Te	
akurat	udało	się	zdobyć.	Dzięki	pracy	w	klubie	z	tre-
nerem	Wiesławem	 Grabkiem	 	 został	 wicemistrzem	
województwa	 podlaskiego,	 osiągając	 ten	 tytuł	 na	
kryterium	ulicznym	w	Krynkach.	 Jest	 też	mistrzem	
województwa	podlaskiego	w	jeździe	na	czas	parami.	
Sukcesy	te	w	dużej	mierze	zadecydowały	o	przyjęciu	
go	do	Szkoły	Mistrzostwa	Sportowego	w	Świdnicy.
	 Szkoła	ta	specjalizuje	się	w	kolarstwie	szoso-
wym.	Ukończyli	ją	bardzo	znani	kolarze,	m.in.	Rafał	
Majka	i	Paweł	Poljański.	Do	szkoły	uczęszcza	oko-
ło	 60	 uczniów,	 pochodzących	 z	 różnych	 stron	 Pol-
ski	 (w	 klasie	 Szymka	 jest	 16	 osób	 –	 nikogo	 z	wo-
jewództwa	podlaskiego).	Sama	szkoła	nie	jest	duża,	
a	uczniowie	mieszkają	w	internacie.	Oprócz	świdnic-
kiej,	w	Polsce	funkcjonują	tylko	dwie	podobne	szkoły	
–	w	Żyrardowie	i	Toruniu.	Każda	szkoła	specjalizuje	

Nasi w Polsce i na świecie



17Wieści Gminne

się	w	innego	typu	kolarstwie,	np.	szkoła	w	Żyrardo-
wie	skupia	się	na	treningu	kolarstwa	torowego.
	 Szymek	Biały	z	dumą	podkreśla,	że	ucząc	się	
i	 startując	w	wyścigach,	 reprezentuje	 swój	 region	–	
Gminę	Zambrów.	Obecnie	w	jego	szkole	oprócz	nie-
go	nie	uczy	się	nikt	inny	z	województwa	podlaskiego.	
W	SMS	w	Świdnicy	pracują	trenerzy	kadry	narodo-
wej	Polski.	Całe	dnie	wypełnione	są	treningami	i	na-
uką,	 nie	ma	 zatem	 zbyt	wiele	 czasu	 dla	 siebie,	 nie	
mówiąc	już	o	jakichkolwiek	rozrywkach.	Treningi	są	
zróżnicowane,	zarówno	siłowe	i	wytrzymałościowe,	
jak	 też	 szybkościowe.	 Treningi	 te	 uzupełnia	 praca	
na	 sali	 gimnastycznej	 i	 na	 rowerach	 stacjonarnych.	
Ddzień	wygląda	następująco:	6:30	–	pobudka,	6:45	–	
gimnastyka	poranna,	7:00	–	śniadanie,	8:00-11:00	na-
uka	w	szkole,	11:30-14:00	–	trening,	o	14:00	–	obiad,	
15:00-18:00	 –	 zajęcia	 w	 szkole,	 19:00	 –	 kolacja,	
20:00	 –	 odprawa	 z	 trenerami	 lub	 spotkanie	 z	 peda-

gogiem,	22:00-6:30	–	sen.	Ten	plan	zajęć	obowiązuje	
przez	cały	tydzień,	z	wyjątkiem	poniedziałków,	który	
to	dzień	 jest	dniem	bez	 treningów,	ale	za	 to	z	prze-
rwami	jest	w	nim	łącznie	10	godzin	lekcyjnych.	Taki	
plan	 jest	w	okresie	 jesiennym,	wiosennym	 i	 letnim,	
natomiast	w	okresie	zimowym	są	dwa	treningi	dzien-
nie	(we	wtorki	i	czwartki),	zaś	w	środę	i	piątek	zajęcia	
odbywają	się	tak,	jak	w	pozostałym	okresie.	W	soboty	
i	niedziele	szkoła	organizuje	co	najmniej	3-godzinne	
treningi.	W	te	dni	odbywają	się	też	zawody	–	wyścigi	
organizowane	w	zasadzie	na	terenie	całego	kraju.	
	 W	 tym	 roku	 Szymek	 zaliczył	 wiele	 startów	
w	cyklu	Pucharu	Polski.	Z	tego	powodu	rzadko	przy-
jeżdża	do	Zambrowa	i	nie	może	pomagać	rodzicom	
w	gospodarstwie	rolno-hodowlanym.	Niestety	nauka	
daleko	od	domu	ma	swoje	wady.	Najbardziej	mu	żal	
dziadka	Mietka,	który	tęskni	za	wnukiem.	Chcąc	mu	
to	wynagrodzić,	Szymek	obiecał:	„Dziadku	będę	mi-
strzem	Polski!”
	 Za	 pośrednictwem	 naszej	 redakcji	 	 Szymek	
składa	 podziękowania	 trenerowi	Wiesławowi	Grab-
kowi,	profesorowi	Tomaszowi	Gwardiakowi,	wujko-
wi	Henrykowi	 	Charuckiemu,	 rodzicom	 i	całej	 jego	
rodzinie.	 My	 życzymy	 mu	 powodzenia,	 zdrowia	
i	wytrwałości.	Niech	 spełni	 swoje	 sportowe	marze-
nia!

Szymka Białego wysłuchał Bogdan Pac
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Nasi w Polsce i na świecie
W „Wieściach Gminnych” Nr  2 (40) z marca 

2016 r. przybliżyliśmy  Państwu sylwetkę dr hab. 
Henryka Głębockiego, adiunkta w Zakładzie Historii 
Europy Wschodniej w Instytucie Historii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie. Pochodzący z leżących 
w Gminie Zambrów Chorzel, pracownik naukowy 
prowadzi badania nad dziejami Imperium Rosyjskiego 
i sowieckiego oraz jego polityki wobec wieloetnicznych 
peryferii, a także nad historią stosunków polsko-
rosyjskich. W tym  numerze naszego czasopisma  
zamieszczamy wywiad udzielony portalowi www.onet.
pl pt. „Rosyjskie służby zatrzymały mnie w nocy. 
Wszystko nagrywała ich kamera”.

–	Czekali	na	mnie	rośli	funkcjonariusze	w	czarnych	
cywilnych	 strojach	bez	dystynkcji	 –	mówi	Onetowi	
dr	hab.	Henryk	Głębocki.	W	nocy	z	piątku	na	sobotę	
na	 Dworcu	 Leningradzkim	 w	 Moskwie	 historyka	
Uniwersytetu	 Jagiellońskiego	 zatrzymała	 Federalna	
Służba	Bezpieczeństwa.	Naukowiec	miał	24	godziny	
na	opuszczenie	kraju.	
Kamil Turecki: Nagle stał się pan bohaterem 
mediów polskich i rosyjskich.
Dr	hab.	Henryk	Głębocki:	Bardzo	dziękuję	wszystkim,	
którzy	 zainteresowali	 się	moją	 sprawą.	 Doniesienia	
mediów	 poruszyły	 także	 moich	 znajomych.	
Zostałem	 zasypany	masą	 telefonów	 i	 SMS-ów.	Tak	
nieszczęśliwie	 się	 złożyło,	 że	 pierwsze	 informacje	
mediów	nie	podawały,	czy	jestem	już	w	Polsce,	czy	
jeszcze	w	Rosji.
Od dawna zajmuje się pan Wschodem?
Do	Rosji	jeżdżę	od	1993	roku.	Wcześniej	rosyjskie/
sowieckie	archiwa	historyczne	były	w	praktyce	poza	
wolnym	dostępem.	Zawsze	traktowałem	to	jako	misję,	

bo	są	 tam	nieznane	i	niewprowadzone	wcześniej	do	
obiegu	 publicznego	 materiały	 o	 fundamentalnym	
znaczeniu	 dla	 poznania	 przeszłości	 Polski	
i	całego	regionu.	Dużą	część	publikacji	poświęciłem	
zagadnieniom	 z	 XIX,	 a	 nawet	 XVIII	 wieku.	 Od	
jakiegoś	czasu	badam	też	materiały	z	XX	wieku.
Przez to stał się pan niewygodny?
Tym	razem	w	Rosji	byłem	od	14	listopada.	W	sumie	
trzeci	 raz	w	 tym	 roku.	 Zamierzałem	 tam	 zostać	 do	
10	 grudnia.	 Szukałem	 materiałów	 w	 archiwach	
i	 bibliotekach	 niezbędnych	 dla	 zakończenia	 kilku	
swoich	 książek	 dotyczących	 sprawy	 polskiej	
w	 polityce	 Imperium	 Rosyjskiego	 i	 ZSRR,	 nad	
czym	 pracuję	 od	 kilku	 lat.	 Na	 co	 dzień	 wykładam	
na	 Uniwersytecie	 Jagiellońskim.	 Na	 pół	 etatu	
wspieram	też	krakowski	Instytut	Pamięci	Narodowej.	
Swe	 badania	 prowadzę	 dla	 obu	 instytucji	 i	 nie	
rozdzielam	 ich	w	 swej	 naukowej	 pracy.	Wcześniej,	
przed	 wyjazdem	 do	 Rosji,	 trzy	 tygodnie	 spędziłem	
w	archiwach	paryskich.	Czy	jednak	moja	praca	miała	
jakiś	wpływ	na	zatrzymanie?	Tego	nie	wiem.	Byłbym	
zdumiony.	Szczerze	mówiąc,	wątpię,	by	którykolwiek	
z	 podejmowanych	 przeze	 mnie	 tematów	 stanowił	
zagrożenie	dla	Rosji.
To dlaczego pana zatrzymano?
To,	co	się	może	logicznie	łączyć	ze	sprawą,	 to	fakt,	
że	 zostałem	 zaproszony	 na	 wygłoszenie	 dwóch	
wykładów	 w	 Petersburgu	 przez	 Instytut	 Polski,	
czyli	 przez	 oficjalną	 placówkę	 kulturalną	 Polski	
w	Rosji.	Miały	one	dotyczyć	losów	Polaków	podczas	
Wielkiego	 Terroru	 1937–1938.	 Wtedy	 NKWD	 na	
polecenie	Stalina	zamordowało	od	111	do	nawet	200	
tys.	naszych	rodaków.
To się nie spodobało Rosjanom? Przecież to wiedza 
powszechna.
Właśnie	 po	 powrocie	 z	 wykładów	 z	 Petersburga	
w	nocy	z	piątku	na	sobotę	(24/25	listopada)	zostałem	
zatrzymany	 na	Dworcu	Leningradzkim	w	Moskwie	
przez	 umundurowany	 patrol	 policji.	 Zaprowadzili	
mnie	do	jakichś	pomieszczeń	na	dworcu.	Tam	czekali	
na	 mnie	 funkcjonariusze	 bez	 żadnych	 oznaczeń	
i	w	czarnych	cywilnych	ubiorach	bez	jakichkolwiek	
dystynkcji,	 przypominających	 te,	 które	 widzimy	 na	
co	 dzień	w	filmach	 akcji.	Bez	 okazania	 legitymacji	
służbowych	 przedstawili	 się	 jako	 funkcjonariusze	
FSB	 (Federalnej	 Służby	 Bezpieczeństwa	 –	 red.).	
Przedstawili	 decyzje	 FSB	 nakazującą	 mi	 w	 ciągu	
24	godzin	opuszczenie	terytorium	Rosji	i	okazali	jej	
pisemną	 wersję.	 Oznaczała	 ona	 także,	 że	 nie	 będę	
mógł	 tu	 już	 nigdy	 wrócić.	 Żeby	 było	 ciekawiej,	
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wszystko	 odbywało	 się	 przed	 obiektywem	 kamery,	
którą	 funkcjonariusz	 FSB	 nagrywał	 całą	 procedurę.	
Decyzję	 podjęła	 w	 mojej	 sprawie	 FSB,	 a	 nie	
jakakolwiek	cywilna	instytucja.
Jakie były zarzuty?
Choć	w	dokumencie	podana	została	podstawa	prawna,	
jednak	niewiele	z	niej	wynika,	bo	–	o	ile	zrozumiałem	
odnaleziony	 w	 internecie	 tekst	 ustawy	 –	 dotyczy	
złamania	zasad	wjazdu	lub	wyjazdu	z	Rosji.	Nie	wydaje	
mi	 się,	 bym	popełnił	 tu	 jakieś	wykroczenie,	 zresztą	
mogli	 mi	 przecież	 o	 tym	 powiedzieć.	 Domagałem	
się	podania	prawdziwych	powodów	podjętej	wobec	
mnie	decyzji.	Panowie	z	FSB	odpowiedzieli	jednak,	
że	nie	mają	obowiązku	mi	tego	mówić.	Zażądali,	bym	
podpisał	 ten	 dokument.	 Odmówiłem,	 stwierdzając,	
że	 zbyt	 długo	 żyłem	 w	 podobnym	 systemie,	 który	
oni	mają	 teraz	w	Rosji,	 a	w	komunistycznej	Polsce	
staraliśmy	się,	w	przypadku	zatrzymania	przez	Służbę	
Bezpieczeństwa,	 niczego	 nie	 podpisywać.	 Dlatego	
i	teraz	niczego	nie	podpiszę,	jeśli	nie	będzie	przy	tym	
przedstawiciela	 polskiej	 ambasady.	Wtedy	 oni	 sami	
złożyli	podpisy,	chyba	trzech	z	nich.
Za pana podpisali?
Nie	wiem.	Jednym	z	nich	był,	zdaje	się,	szef	patrolu,	
który	 mnie	 zatrzymał,	 czyli	 prawdopodobnie	
straży	 dworcowej.	 Dwaj	 pozostali	 to	 cywilni	
funkcjonariusze	FSB.	Nie	pokazali	mi	jednak	żadnej	
legitymacji	ani	upoważnienia.	Nie	miałem	też	ochoty	
ich	 legitymować,	 bo	mogło	 się	 to	 inaczej	 dla	mnie	
skończyć…	Później	dokument	 ten	został	przerwany	
na	pół.	Podpisy	zostały	po	ich	stronie,	a	ja	poszarpaną	
resztę	kartki	z	uzasadnieniem	otrzymałem	do	ręki.
I mógł już pan w końcu odetchnąć?
Znając	obyczaje	rosyjskich	służb,	zakładałem,	że	będę	
co	najmniej	przesłuchany	albo	że	mnie	przeszukają.	
Wyraźnie	 chodziło	 jednak	 o	 pozbycie	 się	 mnie	
z	Rosji.	Zrobiono	to	skutecznie	i	wyjątkowo	perfidnie.	
Zatrzymano	mnie	w	środku	nocy	z	piątku	na	sobotę.	
Wtedy	nic	nie	działa	–	ani	po	polskiej,	ani	po	rosyjskiej	
stronie.	 Nie	 było	 żadnych	 szans,	 by	 w	 ciągu	 doby,	
którą	mi	wyznaczono	na	opuszczenie	kraju,	załatwić	
zawieszenie	 decyzji	 FSB.	A	 ta	 została	 wystawiona	
z	datą	wsteczną	–	21	listopada.	To	wskazuje	na	dzień,	
w	 którym	 przyjechałem	 do	 Petersburga.	 Choć	 nie	
musi	 oznaczać,	 że	mój	 przyjazd	 do	 Petersburga	 na	
wygłoszenie	wykładów	 i	 ich	 tematyka	były	główną	
przyczyną	zatrzymania.
To co nią było?
Niemal	 dokładnie	 miesiąc	 wcześniej	 aresztowano	
i	 wydalono	 z	 Polski	 rosyjskiego	 historyka	Dmitrija	
Karnauchowa	 z	 Nowosybirska,	 który	 wykładał	
w	Akademii	Humanistycznej	w	Pułtusku.	Mogę	 się	

jedynie	domyślać,	 że	 to	 jakaś	 forma	odpowiedzi	na	
polskie	działania.
IPN twierdzi, że FSB dostała polecenie, by 
zablokować panu dostęp do archiwów w Rosji. 
Obawiano się pana?
Byłoby	to	dziwne,	skoro	we	wrześniu	odbyła	się	nawet	
konferencja	w	Petersburgu	i	wykłady	w	Moskwie	na	
ten	temat	i	wtedy	nikomu	nic	się	nie	stało.	Z	drugiej	
strony	 przypominanie	 o	 zbrodniach	 sowieckich	
specsłużb	nie	jest	mile	widziane.
Ale problem będzie się za panem ciągnął.
Skutki	są	istotnie	bardzo	poważne.	Po	ćwierć	wieku	
pracy	będę	mógł	zajmować	się	tymi	tematami,	ale	bez	
dostępu	do	kluczowych	dla	moich	tematów	zbiorów	
archiwalnych.	Niektórzy	historycy	rezygnują	z	nich,	
ale	 ja	 jestem	 bliski	 raczej	 tym	 badaczom,	 którzy	
przywiązują	 uwagę	 do	 nowych,	 nieznanych	 źródeł	
archiwalnych,	 które	 należy	 wprowadzić	 do	 obiegu	
naukowego	 i	które	weryfikują	naszą	dotychczasową	
wiedzę	 o	 przeszłości,	 także	 o	 wyjątkowo	
dramatycznych	stosunkach	Polski	z	Rosją.
Po	 drugie	 tego	 typu	 zatrzymanie,	 a	 następnie	
wyrzucenie	 z	 kraju	 musi	 być	 wyraźnym	 sygnałem	
dla	wszystkich	naukowców,	także	rosyjskich,	którzy	
działają	 w	 daleko	 trudniejszych	 od	 nas	warunkach,	
szczególnie	 na	 prowincji,	 poza	 dużymi	 ośrodkami	
jak	 Moskwa	 czy	 Petersburg.	 Dość	 przypomnieć	
wymieniane	 w	 ostatnich	 latach	 przypadki	
represjonowania	 czy	 prób	 stawiania	 przed	 sądem	
lokalnych	 badaczy	 za	 próby	 dokumentowania	 ofiar	
zbrodni	okresu	stalinowskiego.
Rektor	UJ	odbył	 rozmowę	 telefoniczną,	a	następnie	
zwrócił	się	listownie	z	oficjalną	prośbą	do	Aleksandra	
Minina,	 konsula	 generalnego	 Federacji	 Rosyjskiej	
w	Krakowie,	o	wyjaśnienia.
Rozmawiałem	 z	 panem	 rektorem,	 który	 zapewnił	
mnie	 o	 swym	 poparciu	 i	 pomocy.	 Słyszałem	
również	o	zwróceniu	się	do	konsula,	ale	o	szczegóły	
wypada	 zapytać	 samego	pana	 rektora	 lub	 rzecznika	
prasowego	uczelni.
Czy z materiałów, które pan już zebrał, da się 
przygotować i wydać książki?
Obawiam	się,	że	do	dokończenia	części	planowanych	
i	 przygotowywanych	 od	 dawna	 publikacji	może	mi	
zabraknąć	 istotnych	 partii	 dokumentów,	 co	 może	
zatrzymać	 ich	 publikację.	 Jak	 widać,	 nie	 wszyscy	
naukowcy	są	akceptowani	przez	panów	w	czerni...

Źródło: portal www.onet.pl
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Terminarz Wywozu Odpadów 2018

1.

Bacze Mokre, Grabówka, Krajewo-Borowe, 
Krajewo-Ćwikły, Nowe Zakrzewo,

Polki-Teklin, Pstrągi-Gniewoty,
Stare Zakrzewo, Śledzie, Tabędz,

Wiśniewo, Zagroby-Zakrzewo,
Zbrzeźnica, Czerwony Bór

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 4 - -
LUTY 6 - -
MARZEC 6 6 -
KWIECIEŃ 4 - 9
MAJ 8 - -
CZERWIEC 4 4 -

2.

Cieciorki Kolonia (1-27), Gardlin, 
Konopki-Jabłoń, 

Konopki-Jałbrzyków Stok,
Koziki-Jałbrzyków Stok, Łady-Borowe,

Łady-Polne, Nagórki-Jabłoń (91-130),
Pęsy-Lipno, Szeligi-Kolonia, Szeligi-Leśnica

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 4 - -
LUTY 6 - -
MARZEC 6 6 -
KWIECIEŃ 4 - 9
MAJ 9 - -
CZERWIEC 4 4 -

3.
Cieciorki (28-125), Klimasze, 

Nagórki Jabłoń (1-90), Poryte-Jabłoń

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 9 - -
LUTY 6 - -
MARZEC 6 6 -
KWIECIEŃ 5 - 9
MAJ 10 - -
CZERWIEC 5 5 -

4.

Krajewo-Łętowo, Wola Zambrowska

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 9 - -
LUTY 7 - -
MARZEC 7 7 -
KWIECIEŃ 5 - 9
MAJ 11 - -
CZERWIEC 6 6 -

5.

Długobórz Drugi, Długobórz Pierwszy,
 Krajewo-Korytki, Stare Wądołki, 
Wądołki-Borowe, Wądołki-Bućki

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 9 - -
LUTY 7 - -
MARZEC 7 7 -
KWIECIEŃ 5 - 20
MAJ 11 - -
CZERWIEC 7 7 -
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Terminarz Wywozu Odpadów 2018

6.

Chmiele-Pogorzele, Chorzele, Czartosy,
Dąbki-Łętownica, Grochy-Łętownica,

Grochy-Pogorzele, Grzymały, 
Nowy Borek, Osowiec, 

Przeździecko-Drogoszewo,
Przeździecko-Mroczki, Sasiny,

Zagroby-Łętownica

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 10 - -
LUTY 7 - -
MARZEC 7 7 -
KWIECIEŃ 6 - 20
MAJ 11 - -
CZERWIEC 7 7 -

7.

Boruty-Goski, Brajczewo-Sierzputy, 
Goski Duże, Goski-Pełki, Łosie-Dołęgi, 

Nowy Laskowiec, Nowy Laskowiec-Kolonia, 
Nowy Skarżyn, Rykacze, Stary Skarżyn, 

Tarnowo-Goski, Zaręby-Kramki, 
Zaręby-Kromki, Zaręby-Krztęki, 

Zaręby-Grzymały, Zaręby-Świeżki

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 10 - -
LUTY 8 - -
MARZEC 8 8 -
KWIECIEŃ 10 - 20
MAJ 11 - -
CZERWIEC 7 7 -

8.

Krajewo Białe, Nowe Wierzbowo,
Sędziwuje, Stare Krajewo, 

Stary Laskowiec, Wdziękoń Drugi,
Wdziękoń Pierwszy, Wierzbowo-Wieś,

Wola Zambrzycka

MIESIĄC
BIO

SELEKTYWNA
POPIÓŁ

SZKŁO WIELKO-
GABARYTOWE

STYCZEŃ 11 - -
LUTY 8 - -
MARZEC 8 8 -
KWIECIEŃ 11 - 20
MAJ 15 - -
CZERWIEC 8 8 -

	 Jest	 to	 harmonogram	 wywozu	 odpadów	 na	
pierwsze	półrocze	2018	r.	

Terminy	 opłat	 za	 gospodarowanie	 odpadami	
komunalnymi	w	2018	przedstawiają	się	następująco:

• do	 dnia	 15 marca	 -	 opłata	 za	 styczeń,	 luty	 i	
marzec,

• do	 dnia	 15 czerwca	 -	 opłata	 za	 kwiecień,	maj,	
czerwiec,

• do	dnia	14 wrzesień	-	opłata	za	lipiec,	sierpień	i	
wrzesień,

• do	 dnia	 14 grudnia	 -	 opłata	 za	 październik,	
listopad	i	grudzień

	 W	pierwszym	półroczu	odbędzie	się	zbiórka	
odpadów	wielkogabaryowych	i	RTV/AGD	w	dniach	
9 i 20 kwietnia 2018 r.	 Podczas	 zbiórki	 odpadów	
wielkogabarytowych	 mieszkańcy	 będą	 mogli	
wystawiać	 wszelkiego	 rodzaju	 odpady,	 które	 ze	
względu	na	duże	 rozmiary	 i/lub	wagę	nie	mieszczą	
się	do	pojemników	na	odpady	np.	stoły,	szafy,	krzesła,	
sofy,	 dywany,	wózki	 dziecięce,	materace,	 pierzyny,	
rowery,	zabawki	dużych	rozmiarów	itp.

	 Niezalżnie	 od	 terminu	 zbioru	 odpadów	
wielkogabarytowych,	 wszystkie	 tego	 typu	 odpady	
można	 oddawać	 codziennie	 do	 PGK	w	Zambrowie	
przy	ulicy	Polowej.	

	 W	przypadku	braku	worków	na	odpady,	worki	
można	je	uzyskać	w	Urzędzie	Gminy	Zambrów,	p.	5	
lub	w	PGK	w	Zambrowie.	
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Rysowana Gmina Wojciecha Rusieckiego
Szanowni Państwo!
 Miło nam przedstawić Państwu kolejny rysunek Wojciecha Rusieckiego - dąb w lesie Grabów-
ka, Sójka na skraju lasu i samotna grusza na polu pod Wolą Zambrowską
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Gardlińscy herbu Ślepowron
	 Początki	 wsi	 Gardlino	Dąb	 datuje	 się	 około	
1415	r.	W	1449	roku	siostry	Katarzyna,	Anna,	Doro-
ta,	Małgorzata	i	Wichna	córki	Stanisława	z	Prosek,	4	
włóki	w	Gardlinie,	które	im	przypadły	po	ojcu	sprze-
dały	przez	Piotra	Zarębę,	sędziego	mielnickiego,	Ja-
nowi	 z	 Zambrowa.	 Akta	 ziemskie	 zambrowskie	 w	
roku	1506	wzmiankują	Mikołaja,	Falisława	-	synów	
Wojciecha;	 Andrzeja,	 Stanisława	 synów	 Mikołaja;	
Stanisława	-	syna	Jana;	Jakuba,	Marcina,	Mikołaja	-	
synów	Macieja	„de	Gardlino	Scharełozy”.	W	tychże	
aktach,	w	 roku	 1603	 znajdujemy	 zapiskę	 o	 tym,	 że	
Gardlińscy	byli	herby	Ślepowron.	
Spis	 podatku	 pogłównego	 z	 roku	 1676	 wymienia	
wśród	mieszkańców	Gardlina	Dąb:
• szlachetnego	Fabiana	Wiśniewskiego	z	żoną,	sy-

nem,	wyrobnikiem	i	służącą	(plebejką),
• szlachetnego	Sebastiana	Wiśniewskiego	z	żoną,	2	

wyrobnikami	i	służącą,
• szlachetnego	Idziego	Gardlińskiego	z	żoną,	córką	

i	wyrobnikiem	(szlachcicem),
• szlachetnego	Mikołaja	Sierzputowskiego	z	żoną.	
	 Jak	widać	w	 II	połowie	XVII	wieku	w	Gar-
dlinie	mieszka	 już	 tylko	 jedna	 rodzina	 nosząca	 na-
zwisko	 Gardliński.	 Co	 ciekawe,	 nie	 występuje	 ono	
w	innych	miejscowościach	powiatu	zambrowskiego.	
Ostatnia	wzmianka	o	przedstawicielce	tego	rodu,	na	
jaką	 trafiłem	 na	 terenie	 rodzinnej	 parafii	 pochodzi	
z	 15	 sierpnia	 1786	 r.,	 kiedy	w	Klimaszach	urodziła	
się	Marianna	córka	szlachetnych	Szymona	Wiśniew-
skiego	i	Antoniny	Gardlińskiej	małżonków	ślubnych.	
Gardlińscy	w	XVIII	wieku	 przenieśli	 się	 na	Kresy.	

Potwierdzeniem	tego	są	wywody	szlachectwa	Józefa	
i	Aleksandra	 Gardlińskich	 (synowie	Marcina,	 wnu-
kowie	Walentego),	dokonane	w	guberni	wołyńskiej	z	
1835	 roku.	W	Mińsku	Gardlińscy	 herbu	Ślepowron	
świadczyli	przy	wywodzie	szlachectwa	Mioduszew-
skich.		Współcześnie	nazwisko	to	w	Polsce	nie	wystę-
puje.		 	 	 	 Andrzej Brzóska

rys.	Tadeusz	Gajl
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21	listopada	2010	r.	przeprowadzono	wybory	samorządowe.	
W	skład	Rady	Gminy	Zambrów	weszli:	

• Ewa	Chludzińska	z	Nagórk-Jabłoni	(po	raz	pierwszy	w	Radzie),	
• Jan	Drozd	z	Przeździecka-Mroczk	(po	raz	pierwszy),	
• Krzysztof	Koliński	z	Nowego	Laskowca	(po	raz	pierwszy),	
• Tadeusz	Krajewski	z	Krajewa	Białego	(po	raz	czwarty),	
• Jan	Leśniewski	z	Cieciork	(po	raz	czwarty),	
• Sławomir	Michałowski	z	Czartos	(po	raz	trzeci),
• Władysław	Rakowski	z	Tabędza	(po	raz	trzeci),	
• Elżbieta	Sasinowska	ze	Starego	Krajewa	(po	raz	pierwszy),	
• Benedykt	Sasinowski	z	Nowego	Skarżyna	(po	raz	trzeci),	
• Paweł	Tabędzki	z	Wiśniewa	(po	raz	pierwszy),	
• Piotr	Tyszka	z	Krajewa-Korytk	(po	raz	trzeci),	
• Jan	Wasilewski	z	Porytego-Jabłoni	(po	raz	pierwszy),	
• Jolanta	Wielgat	z	Woli	Zambrowskiej	(po	raz	pierwszy),	
• Stanisław	Wiśniewski	z	Pęs-Lipno	(po	raz	piąty),	
• Katarzyna	Ziemianowicz	z	Długoborza	Pierwszego	(po	raz	pierwszy).	

25 lat - Historia Gminy Zambrów
 Kontynuujemy prezentację jubileuszowej książki "25 lat Historia Gminy Zambrów" autorstwa Bogda-
na Paca. Przedstawiamy Państwu V rozdział.

RozoziaR  V Czas dominaCji i Czas Rozwoju  
(lata 2002-2014)

KadenCja 2010-2014

Radni	Gminy	Zambrów	-	VI	kadencja
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W	wyborach	znowu	dały	znać	o	sobie	względy	polityczne.	Do	Rady	weszli	tylko	dwaj	kandydaci	
startujący	z	listy	własnego	komitetu	wyborczego,	pozostałych	13	z	list	komitetów	wyborczych	utwo-
rzonych	przez	partie	polityczne	(7	z	KW	Polskie	Stronnictwo	Ludowe,	5	z	KW	Platforma	Obywatel-
ska	i	1	z	KW	Prawo	i	Sprawiedliwość).
W	wyborach	Wójta	Gminy	Zambrów	startowało	3	kandydatów	reprezentujących	komitety	wybor-

cze	partii	politycznych:	Kazimierz	Dmochowski	zgłoszony	przez	KW	Polskie	Stronnictwo	Ludowe,	
Roman	Lesław	Gołaszewski	 zgłoszony	przez	Komitet	Wyborczy	SLD	 i	 Jarosław	Kos	 	 zgłoszony	
przez	KW	Platforma	Obywatelska.	W	I	turze	wymaganą	liczbę	głosów	uzyskał	i	został	wybrany	Wój-
tem	–	Kazimierz	Dmochowski.	W	wyborach	otrzymał	on	1916	głosów,	pokonując	wyraźnie	pozosta-
łych	kandydatów,	którzy	uzyskali	odpowiednio	292	i	1018	głosów.	Wynik	wyborów	wskazywał,	że	
w	Gminie	Zambrów	nadal	rządzić	będą	przedstawiciele	PSL.	Znalezienie	jednej	osoby	dla	zdobycia	
większości	w	Radzie	Gminy	nie	stanowiło	żadnego	problemu.	
Na	pierwszej	sesji	w	dniu	2	grudnia	2010	r.	wybrano	Przewodniczącego	Rady.	Ponownie	w	tajnym	

głosowaniu	powierzono	kierowanie	Radą	Piotrowi	Tyszce,	który	stosunkiem	głosów	9	do	6	pokonał	
kandydującą	na	to	stanowisko	Jolantę	Wielgat.	Wiceprzwodniczącymi	wybrano	dwie	kobiety	–	Ewę	
Chludzińską	i	Elżbietę	Sasinowską.		W	Radzie	Gminy	było	spore	grono	młodych	osób,	bez	doświad-
czenia	w	pracy	organów	samorządowych.	Z	dużym	zaskoczeniem	przyjęto	obecność	w	gronie	rad-
nych	czterech	pań,	gdyż	we	wcześniejszych	kadencjach	samorządu	w	Gminie	Zambrów	była	ona	je-
dynie		symboliczna.	Bywało	tak,	że	w	składzie	Rady	wcale	nie	było	kobiet.	Ich	obecności	w	polityce,	
a	także	w	samorządach,	może	okazać	się	trwałym	trendem,	a	to	może	zwiastować	zmiany.	Chociaż	
skład	Rady	Gminy	Zambrów	był	zróżnicowany,	jej	członkowie	w	miarę	szybko	doszli	do	porozumie-
nia	w	zasadniczych	kwestiach.		
Pod	koniec	2010	r.	przyjęto	budżet	na	kolejny	2011	rok.	Choć	zaplanowany	ostrożnie,	został	wy-

konany	bardzo	dobrze,	przekraczając	poziom	dochodów	w	stosunku	do	roku	poprzedniego	o	9,7%.	
Dzięki	korzystnej	sytuacji	finansowej	udało	się	zrealizować	wiele	inwestycji.	Biorąc	pod	uwagę	opi-
nie	mieszkańców,	podatników	płacących	daninę	na	rzecz	Gminy	(niższą	niż	w	innych	gminach),	było	
to	zgodne	z	ich	oczekiwaniami.	I	tak	na	budowę	dróg	gminnych	i	powiatowych	(finansowanych	przez	
Gminę)	wydano	ponad	5,6	mln	zł.	Znaczne	kwoty	przeznaczono	na	wykonanie	remontu	i	modernizacji	
oświetlenia	ulicznego	(na	energooszczędne),	dokończenie	budowy	kanalizacji	w	Woli	Zambrowskiej,	
budowę	przydomowych	oczyszczalni	ścieków,	dofinansowanie	budowy	wysypiska	śmieci	w	Czerwo-
nym	Borze,	remont	i	wyposażenie	świetlic	wiejskich	i	zakup	samochodu	pożarniczego	dla	OSP	Wiśnie-
wo.	Tradycyjnie	w	tym	roku	Gmina	Zambrów	wspierała,	mając	na	uwadze	własne	interesy,	samorządy	
oraz	inne	podmio-
ty	 –	 stowarzysze-
nia	 i	 organizacje	
społeczne.
Wójt	 Dmo-

chowski,	 po-
dobnie	 jak	 jego	
poprzednik	 Kra-
jewski,	dużą	wagę	
przywiązywał	 do	
zapewnienia	 peł-
nego	 zabezpie-
czenia	 działalno-
ści	 ochotniczych	
straży	 pożarnych	
(obaj	byli	Prezesa-

Samochód	pożarniczy	OSP	Stary	Laskowiec
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mi	Zarządu	Gminnego	OSP	RP	w	Zambrowie).	Prezesi	i	Naczelnicy	ochotniczych	jednostek		brali	
i	biorą	udział	w	życiu	społeczno-kulturalnym	Gminy.	Od	początku	swojego	istnienia	Gmina	spełniała	
ustawowy	obowiązek	utrzymania	 jednostek	OSP.	Duże	środki	były	przeznaczone	na	zakup	samo-
chodów	bojowych,	 sprzętu,	 umundurowania	 oraz	 	 pokrycie	 kosztów	 uczestnictwa	w	 ćwiczeniach	
i	akcjach	ratowniczych.	Największe	wydatki	były	ponoszone	na	zakup	samochodów	bojowych.	Flota	
tych	samochodów	od	początku	 istnienia	Gminy	Zambrów	zwiększała	się,	a	 jej	 jakość	do	dziś	nie	
ma	konkurencji	w	gminach	powiatu	zambrowskiego.	Jednostki	OSP	działające	w	Gminie	Zambrów	
stanowią	poniekąd,	oprócz	sfery	bezpieczeństwa,	jedyną	ostoję	kultury	i	sportu.		Takiemu	podejściu	
władz	Gminy	Zambrów	do	działalności	i	sposobu	finansowania	ochotniczych	straży	pożarnych	do	
dziś	mogą	pozazdrościć	 inne	 gminy	powiatu	 zambrowskiego.	Stan	wyposażenia	 gminnych	 straży	
był	i	jest	imponujący.	Cieszy	zwłaszcza	podejście	lokalnych	społeczności	do	działalności	OSP.	Dziś	
wśród	11	jednostek	straży	funkcjonujących	na	ternie	Gminy	Zambrów	w		ich	strukturach	znalazły	się	
zespoły	ludowe,	koła	gospodyń	wiejskich		i	drużyny	sportowe,	m.	in.	w	Ładach-Borowych,	Porytem-
-Jabłoni	i	Starym	Laskowcu.		
Najważniejsze	wydarzenia	w	życiu	

Gminy	Zambrów	w	roku	2011,	o	któ-
rych	warto	wspomnieć,	to	uchwalenie	
planu	zagospodarowania	przestrzenne-
go	 dotyczącego	 terenów	 pod	 budowę	
obwodnicy	 Zambrowa	 i	 podjęcie	 uchwały	 o	 zamiarze	
likwidacji	Szkoły	Podstawowej	w	Przeździecko-Mrocz-
kach	(zamknięta	z	dniem	31	sierpnia	2012	r.).	Decyzji	
o	 likwidacji	szkoły	w	Przeździecko-Mroczkach	nie	 to-
warzyszyły	 społeczne	 protesty.	 Spowodowane	 to	 było	
tym,	iż	w	chwili	zamknięcia	tej	szkoły	w	sześciu	jej	kla-
sach	uczyło	się	28	uczniów.	Dla	porównania	od	1	wrze-
śnia	2016r.	do	sześcioklasowych	szkół	 rodzice	zgłosili	
25	uczniów	w	Szkole	Podstawowej	w	Starym	Laskow-
cu,	a	w	Szkole	Podstawowej	w	Starym	Skarżynie		–		33.	
Przed	Gminą	staną	kolejne	wyzwania.
W	2011	r.	odbyły	się	pierwsze	oficjalne	obchody	jubi-

leuszowe	–	20-lecia	wiejskiej	Gminy	Zambrów.	Uroczy-
stościom	tym	towarzyszyła	Msza	Św.	odprawiona		w	ko-
ściele	 w	 Tabędzu	 i	 nadzwyczajna	 sesja	 Rady	 Gminy.	
Oficjalne	obchody	20-lecia	odbyły	się	w	Szkole	Podsta-
wowej	w	Nowym	Zakrzewie	(w	grudniu	2011	r.	uchwałą	
Rady	Gminy	nadano	jej	imię	„Marii	Konopnickiej”.)	Nie	
zabrakło	atrakcji	towarzyszących	obchodom	jubileuszu,	
były	 poka-
zy	 kawa-
lerzystów,	
p i k n i k	
p a n c e r n y	
i	 uroczyste	
przyjęcie.

Obchody jubileuszuowe XX-lecia 
wiejskiej Gminy Zambrów.

11.09.2011r.
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Na	dobre,	tak	jak	w	innych	samorządach,	rozpoczęto	pozyskiwanie	środków	unijnych.	Większość	
składanych	wniosków	dotyczyło	dofinansowania	do	gminnych	inwestycji	(tzw.	środków	„twardych”),	
pozostałe	miały	na	celu	pozyskanie	środków	na	cele	społeczne	(tzw.	„środki	miękkie”).	W	kadencji	
2010-2014	(i	wcześniejszej)	władzom	gminy	udało	się	pozyskać	dofinansowanie	m.in.	na:

• przebudowę	infrastruktury	sportowej	we	wsiach:	Poryte-Jabłoń,	Stary	Skarżyn,	Wiśniewo,	Wola	
Zambrowska	2007	–	koszt	ogólny	576.000,00	zł	–	dofinansowanie	450	000,00	zł	z	Sektorowego	
Programu	Operacyjnego	„Restrukturyzacja	i	modernizacja	sektora	żywnościowego	oraz	rozwój	
obszarów	wiejskich	2004-2006	–	Urząd	Marszałkowski	Województwa	Podlaskiego	(już	w	2007	
r.),

• budowę	drogi	gminnej	Zambrów	–	Wądołki-Bućki	–	Stare	Wądołki	–	Krajewo-Korytki	–	dro-
ga	krajowa	Nr	8	–	koszt	ogólny	1.	706.000,00	zł	–	dofinansowanie	811.000,00	zł	(po	korekcie)	
z	Regionalnego	Programu	Operacyjnego	Województwa	Podlaskiego	na	lata	2007-2013	–	Urząd	
Marszałkowski	Województwa	Podlaskiego	(2008	r.),

• remont	 świetlic	wiejskich	w	Przeździecko-Mroczkach,	Tabędzu	 i	Woli	Zambrowskiej,	koszt	–	
170.000,00	zł,	w	tym	dofinansowanie	z	Programu	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich	z	działania	„Od-
nowa	i	rozwój	wsi”	w	kwocie	94,000,00	zł		(2009	r.),

• budowę	 kanalizacji	 sanitarnej	 w	 Woli	 Zambrowskiej	 z	 Programu	 Rozwoju	 Obszarów	Wiej-
skich	 z	 działania	 „Podstawowe	 usługi	 dla	 gospodarki	 i	 ludności	wiejskiej	 ”	 na	 ogólną	 kwotę	
2.148.131,30	zł	-	dofinansowanie	w	wysokości	1.312.799,00	zł	(zakończono	w	2011	r.,	a	rozli-
czono	w	styczniu	2012	r.),

• remont	 świetlic	w	Wiśniewie	 i	we	Wdziękoniu	Drugim	-	koszt	ogólny	zadania	290.985,75	zł,	
w	tym	dofinansowanie	z	Programu	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich		z	działania	„Odnowa	i	rozwój	
wsi”	w	kwocie	189.392,00	zł	oraz	świetlic	w	Krajewie-Ćwikłach	i	Konopkach-Jałbrzyków	Stok,	
których	koszt	wyniósł	253.190,74,	w	tym	dofinansowanie	z	Programu	Rozwoju	Obszarów	Wiej-
skich	z	działania	„Odnowa	i	rozwój	wsi”	w	kwocie	143.334,00	zł	(2012	r.),

• budowę	198	przydomowych	oczyszczalni	ścieków	na	terenie	gminy	Zambrów	–	koszt	2.151.588,67	
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zł	–	dofinansowanie	w	wysokości	1.310.200,00	zł	w	ramach	działania	„Podstawowe	usługi	dla	
gospodarki	i	ludności	wiejskiej”,	PROW	2007-2013	(2012	r.),

• budowę	kanalizacji	sanitarnej	do	miejscowości	Cieciorki	–	koszt	1.150.000.00	zł	–			dofinanso-
wanie	z	działania	„Podstawowe	usługi	dla	gospodarki	i	ludności	wiejskiej”,	PROW	2007-	2013,		
w	kwocie	700.000,00	zł	(2012	r.),

• realizację	 projektu	 „Zdrowa	 rywalizacja”	–	koszt	 28.289,04	 zł	 –	 dofinansowanie	16.545,00	 zł	
w	 ramach	 działania	 „Wdrażanie	 lokalnych	 strategii	 rozwoju”	 w	 zakresie	 małych	 projektów	
PROW	2007-2013	(2012	r.),

• na	 organizację	 „Turnieju	 aktywizacji	 wsi”	 –	 koszt	 37.025,66	 zł	 –	 dofinansowanie	 21.237,00	
zł	w	ramach	działania	„Wdrażanie	 lokalnych	strategii	 rozwoju”	w	zakresie	małych	projektów,	
PROW	2007-2013	(2012	r.),	

• dofinansowanie	z	Programu	Kapitał	Ludzki	projektu	pn:	„Indywidualny	rozwój	szansą	dla	ucznia”	
w	kwocie	140	000,00	zł.,	z	działania	„Wyrównanie	szans	edukacyjnych	uczniów	z	grup	z	utrud-
nionym	dostępem	do	edukacji	oraz	zmniejszeniem	usług	edukacyjnych”	(2012r.),

• dofinansowanie	z	Programu	Kapitał	Ludzki	projektu	pn:	„Lepszy	start	w	przyszłość”	–	dofinan-
sowanie	w	kwocie	317.000,00	zł	z	działania	„Wyrównanie	szans	edukacyjnych	uczniów	z	grup	
z	utrudnionym	dostępem	do	edukacji	oraz	zmniejszeniem	usług	edukacyjnych”	(2012r.),

• modernizację	i	wyposażenie,	zagospodarowanie	terenu	i	utwardzenie	placów	świetlic	wiejskich	
w	miejscowościach	Długobórz	Pierwszy	i	Konopki-Jałbrzyków	Stok	–	koszt	305.489,00	zł	–	do-
finansowanie	190	209,00	zł	w	ramach	działania	”Wdrażanie	lokalnych	strategii	rozwoju”	PROW	
na	lata	2007-2013	dla	operacji	programu	„Odnowa	i	rozwój	wsi”	(2013	r.),

• modernizację	świetlicy	wiejskiej	w	miejscowości	Rykacze	–	koszt	359.217,72	zł	–		dofinansowa-
nie	153.945,00	zł.	w	ramach	działania	„Wdrażanie	lokalnych	strategii	rozwoju”	PROW		na	lata	
2007-2013		dla	operacji	programu	„Odnowa	i	rozwój	wsi”	(2014	r.),

• budowę	104	przydomowych	oczyszczalni	ścieków	na	terenie	gminy	Zambrów	–	koszt	1.734.191,48	
zł	–	dofinansowanie	–	688.	641,00	zł	w	ramach	działania	„Podstawowe	usługi	dla	gospodarki	
i	ludności	wiejskiej”,	PROW	2007-	2013.	(2014	r.),

• budowę	 placu	 zabaw	 w	 Starym	 Skarżynie	 –	 koszt	 37.040,00	 zł	 –	 dofinansowanie	 24.091,06	
zł	w	 ramach	działania	 „Wdrażanie	 lokalnych	 strategii	 rozwoju”	w	zakresie	małych	projektów	
PROW	2007-2013	(2014	r.),

• zagospodarowanie	terenu	wokół	stawu	w	miejscowości	Grzymały	–	koszt	31.960,00	zł	-	dofinan-
sowanie	20.786,40	zł	w	ramach	działania”	Wdrażanie	lokalnych	strategii	rozwoju	„	w	zakresie	
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małych	projektów	PROW	2007-2013		(2014	r.),
• dofinansowanie	z	Programu	Kapitał	Ludzki	projektu	pn:	„Przedszkole	naszych	marzeń”	(2012-

2015)	w	wysokości	1.058	000,00	zł	z	działania	„Wyrównanie	szans	edukacyjnych	i	zapewnienie	
wysokiej	jakości	usług	edukacyjnych	świadczonych	w	systemie	oświaty”	(2014	r.),

• dofinansowanie	z	Programu	Kapitał	Ludzki	projektu	pn:	„Przedszkola	czas	rozwijać”	w	wysoko-
ści	368.000,00	zł	z	działania	„Wyrównanie	szans	edukacyjnych	i	zapewnienie	wysokiej	jakości	
usług	edukacyjnych	świadczonych	w	systemie	oświaty	(2014	r.).

Łączna	wysokość	pozyskanych	unijnych	pieniędzy	w	omawianym	okresie	wyniosła	8.009.179,00	
zł.	Gminie	nie	było	i	nadal	nie	jest	łatwo	„dobrać	się”	się	do	europejskiej	kasy.	Tę	rozdzielał	Urząd	
Marszałkowski	w	Białymstoku.	Każda	rządząca	nim	ekipa	zmieniała	kryteria	przyznawania	pomocy	
dla	gmin	i	powiatów.	Gmina	Zambrów,	uznawana	za	bogatą,	często	była	pomijana	w	podziale	„unij-
nego	tortu”.	Każdą	dotację,	każde	dofinansowanie	trzeba	było	„wychodzić”.	W	tej	kwestii	nadal	nic	
się	nie	zmieniło.
Zarządzając	 Gminą,	 najczęściej	 trzeba	 było	 sobie	 radzić	 samemu.	 Wójt	 Dmochowski	 zadbał	

o	zwiększenie	budżetu	gminy.	W	2012	r.	dochody	wzrosły	o	12,2%	w	stosunku	do	roku	poprzedza-
jącego.	W	Gminie	Zambrów	przeprowadzono	10	przetargów	na	roboty	budowlane,	5	przetargów	na	
dostawy	i	8	przetargów	na	usługi.	Łączne	nakłady	poniesione	na	inwestycje	w	2012	r.	wyniosły	po-
nad	6,7	mln	zł,	co	stanowiło	30,1	%	wykonanych	wydatków.	Zwiększyły	się	także	nakłady	na	sferę	

Unijne inwestycje



31Wieści Gminne

społeczną,	kulturalną	i	sportową.	Rozpoczęto	realizację	projektów	oświatowych	w	oddziałach	przed-
szkolnych	w	Szkole	Podstawowej	w	Porytem-Jabłoni	i	w	Starym	Zakrzewie.	Z	pozostałych	zadań	
inwestycyjnych	warto	wymienić:	modernizację	oświetlenia	ulicznego	na	energooszczędne	w	Gminie	
Zambrów	 (koszt	 634.194,00	 zł	 ,	w	 tym	dofinansowanie	w	 formie	 	 umarzalnej	w	wysokości	 25%	
pożyczki	z	Wojewódzkiego	Funduszu	Ochrony	Środowiska	i	Gospodarki	Wodnej	w	Białymstoku),	
budowę	sieci	wodociągowej	we	wsi	Nagórki-Jabłoń	(koszt	19.680,00	zł),	przebudowę	budynku	re-
mizy	OSP	w	Starym	Laskowcu	(koszt	109.416,73	zł),	budowę	drogi	powiatowej	we	wsi	Łady	Polne	
oraz	mostu	we	wsi	Krajewo	Białe	(koszt	480.000.00	–	dotacja	dla	Powiatu	Zambrowskiego),	budowę	
dróg,	mostów	i	chodników	w	miejscowościach	-	Wola	Zambrowska	(2	zadania	–	drogi),	Stary	La-
skowiec,	Łady-Borowe	(2	zadania	–	droga	i	most),	dróg	w	Starym	Zakrzewie	i	Nowym	Skarżynie	
oraz	budowę	odcinków	dróg	gminnych	Nowy	Skarżyn	–	Krajewo	Białe	i	Konopki-Jałbrzyków	Stok	
–	Koziki-Jałbrzyków	Stok.
Każdy	rok	w	trakcie	kadencji	samorządu	Gminy	Zambrów	pod	rządami	Wójta	Dmochowskiego	

(rok	po	wyborach	i	lata	następne)	był	spokojny,	bez	politycznych	wstrząsów	i	kadrowych	rewolucji.	
Charakteryzował	się	codzienną	pracą	jego	i	urzędników	gminnych,	nastawioną	z	jednej	strony	podo-
łanie	realizacji	coraz	to	większej	ilości	zadań	„przerzucanych”	na	gminy	przez	Państwo,	z	drugiej	zaś,	
zaspokojenie	potrzeb	lokalnej	społeczności	reprezentowanej	przez	swoich	przedstawicieli	–	radnych.	
Dlatego	rok	2013	mógł	Wójt	poświęcić	na	spokojne	zarządzanie	Gminą	i	przygotowanie	do	ewen-
tualnej	batalii	o	kolejny,	szósty	wybór	na	stanowisko	jej	włodarza.	Rzeczywiście	Wójt	Dmochow-
ski	zdawał	sobie	sprawę,	że	sprawuje	swoje	rządy	od	dość	dawna	i	publicznie	sam	nieraz	żartował,	
mówiąc:	„pewnie	już	za	długo	tu	jestem”	albo	„wiem,	ze	niektórzy	mają	dosyć	tego	Wójta”.	Takie	
zachowanie	przysparzało	mu	 sympatyków,	 choć	niektórzy	odbiorcy	 jego	oświadczeń	byli	 skłonni	
uwierzyć	w	te	słowa.	Zresztą	„pan	Kazimierz”,	jak	go	czasami	nazywano,	potrafił	doskonale	ocieplać	
swój	wizerunek.	Jego	podejście	do	spraw	rolników,	nauczycieli,	strażaków	ochotników	zaskarbiło	
mu	wielu	sympatyków.	Ocieplaniu	wizerunku	służyły	też	spotkania	z	parami	małżeńskimi	obchodzą-
cymi	jubileusz	50-lecia	pożycia.	Towarzyszyły	one	uroczystościom	wręczania	Medali	Prezydenta	RP	
„Za	Długoletnie	Pożycie	Małżeńskie”.	Tej	dobrej	tradycji	świętowania	z	„małżeńskimi	seniorami”	
pozostał	wierny	obecny	Wójt	Jarosław	Kos.

Kolejne	wybory	samorządowe	miały	się	odbyć	w	następnym	roku.	Dlatego	Rada	Gminy	uchwa-
liła	realistyczny	budżet	na	2013	r.,	choć	jego	wysokość	była	rekordowa.	Dochody	przekroczyły	po-

Obchody	Jubileuszu	50-lecia	pożycia	małżeńskiego



Wieści Gminne32

ziom	30	mln	zł	(wzrost	o	23,6%	w	porównaniu	z	analogicznym	okresem	roku	poprzedniego),	jednak	
w	znacznej	mierze	uzależnione	były	od	źródeł	zewnętrznych,	takich	jak:	subwencje,	udziały	w	po-
datku	dochodowym,	dochody	realizowane	przez	urzędy	skarbowe	oraz	dotacje.	Stanowiło	to	70,6	%	
ogólnych	dochodów.	Wydatki	wykonano	na	kwotę	ponad	29	mln	zł,	co	stanowiło	wzrost	o	30,4	%	
w	porównaniu	do	wykonania	w	analogicznym	okresie	roku	ubiegłego.	Została	mniejsza	niż	zwykle,	
choć	bardzo	bezpieczna,	nadwyżka	budżetowa.	Łącznie	przychody	z	tytułu	tej	nadwyżki	z	lat	ubie-
głych	wyniosły	ponad	3,5	mln	zł.	Na	inwestycje	drogowe	wydano	prawie	8	mln	zł.	Wydatki	prze-
znaczone	były	między	innymi	na:	dotację	dla	Powiatu	Zambrowskiego	w	wysokości	1.637.619,55	
zł	na	 remont	drogi	powiatowej	przebiegającej	przez	 teren	Gminy	na	odcinku	Wygoda	–	Modzele	
Wypychy	–	Zanie	oraz	na	remont	drogi	powiatowej	od	Starego	Zakrzewa	do	Tabędza	i	modernizację	
odcinka	drogi	Nagórki-Jabłoń	–	Nowe	Zakrzewo,	budowę	i	remont	dróg	gminnych	na	łączną	wartość	
6.219.946,65	zł.	Kwotę	 	1.020.910,11	zł	wydano	na	modernizację	świetlic	w	Konopkach-Jałbrzy-
ków	 Stok,	 Długoborzu	 Pierwszym,	 Zarębach-Krztękach,	 Tabędzu,	 Goskach-Dużych,	 Zbrzeźnicy,	
Wiśniewie,	Nowym	Borku,	Rykaczach,	Ładach	Polnych	i	Przeździecko-Mroczkach.	Ponad	1,2	mln	
zł	pochłonęła	budowa	kanalizacji	sanitarnej	w	Cieciorkach	oraz	kilku	przyłączy	do	miejskiej	kanali-
zacji	w	Woli	Zambrowskiej	i	Woli	Zambrzyckiej.	Finansowano	też	rozbudowę	Szkoły	Podstawowej	
w	Wiśniewie	oraz	remonty	i	modernizację	innych	szkół.	Zakupiono	samochody	strażackie	dla	OSP	
w	Starym	Laskowcu	i	w	Tabędzu.	Jak	zwykle	Gmina	przeznaczyła	spore	środki	na	dotacje,	zarów-
no	na	zakupy	inwestycyjne,	jak	i	na	realizację	bieżących	zadań	partnerów	samorządowych	i	innych	
podmiotów	życia	publicznego.	Największym	beneficjentem	pomocy	ze	strony	Gminy	Zambrów	był	
i	nadal	pozostaje	Powiat	Zambrowski.	Pomoc	ta	obejmowała	w	większości	wsparcie	realizacji	inwe-
stycji	drogowych,	choć	przez	lata	Gmina	finansowała	i	nadal	finansuje	zakupy	inwestycyjne	Szpitala	
Powiatowego	w	Zambrowie	 (gminne	 środki	 płynęły	 również	w	 okresie,	 kiedy	 szpital	 prowadziło	

Wyremontowany	budunek	Szkoły	Podstawowej	w	Wiśniewie
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Miasto	Zambrów).	W	tym	miejscu	warto	podkreślić,	że	zarówno	radni,	jak	i	wszyscy	wójtowie	Gmi-
ny	Zambrów,	rozumiejąc	kłopoty	finansowe	zambrowskiego	samorządu	powiatowego,	wspomagali	
jego	działania,	nie	zważając	na	uwarunkowania	społeczno-polityczne.	Dla	wszystkich	sprawą	nad-
rzędną	było	dobro	mieszkańców.	Współpraca	Gminy	Zambrów	z	Powiatem	Zambrowskim	układa	się	
bardzo	dobrze.
W	kolejnym	roku	Wójt	Dmochowski	postanowił	z	rozmachem	prowadzić	gminne	inwestycje.	Po-

nieważ	był	to	rok	wyborów	samorządowych,	zależało	mu,	żeby	pod	każdym	względem	–	wielkości,	
ilości,	 jakości	 i	 znaczenia,	 spełniać	 inwestycyjne	 życzenia	wyborców.	Nie	było	 to	 łatwe,	bowiem	
w	2014	r.	dochody	zaplanowano	na	kwotę	25.114.747,74	zł,	a	ich	wykonanie	na	dzień	31.12.2014	r.	
wyniosło	24.690.704,98	zł,	W	porównaniu	do	analogicznego	okresu	roku	ubiegłego	stanowiło	to	spa-
dek	o	19,1	%.	Główną	przyczyną	spadku	dochodów	był	mniejszy	wpływ	do	budżetu	z	tytułu	podatku	
od	czynności	cywilnoprawnych.	W	2013	r.	nastąpiła	zmiana	właścicielska	w	Fabryce	Okien	i	Drzwi	
„Dobroplast”	w	Starym	Laskowcu,	a	podatek	od	transakcji	kupna-sprzedaży	wpłynął	na	konto	Gmi-
ny.	W	2014	r.	takiego	dochodu	już	nie	było.	Na	szczęście	została	potężna	nadwyżka	budżetowa	z	lat	
poprzednich	–	prawie	5	mln	zł.
Wydatki	 na	 budowę,	 remonty	 dróg,	 chodników	 i	 placów	 na	 terenie	Gminy	 łącznie	 pochłonęły	

5.692.919,51	zł,	w	 tym	549.992,82	zł	w	 jako	dotacja	dla	Powiatu	Zambrowskiego	na	 rozbudowę	
drogi	powiatowej	Sędziwuje	–	Stare	Krajewo	–	Krajewo-Borowe	–	Zagroby-Zakrzewo	oraz	na	prze-
budowę	drogi	powiatowej	Zambrów	–	Cieciorki	–	Pęsy-	Lipno.	 Na	 rozbudowę	 infrastruktury	
wodociągowej	we	wsiach	Cieciorki,	Poryte-Jabłoń,	Śledzie,	Stare	Zakrzewo,	Krajewo-Korytki	oraz	
na	modernizację	stacji	uzdatniania	wody	w	Porytem-Jabłoni	wydano	531.346,02	zł.	Budowa	przy-
domowych	oczyszczalni	 ścieków	kosztowała	Gminę	1.377.668,71	 zł,	 a	wykonanie	placów	zabaw	
w	Grzymałach,	Zbrzeźnicy,	Przeździecko-Mroczkach,	Łosiach-Dołęgach,	Krajewo-Łętowo,	Kraje-
wo-Borowe	i	Zagrobach-Łętownicy	–		162.368,60	zł.	Remonty	i	modernizacja	świetlic	we	wsiach	
Wądołki-	Bućki,	Poryte-Jabłoń,	Rykacze,	Tabędz,	Zaręby-Krztęki	 stanowiły	wydatki	 rzędu	ponad	
600	tys.	zł.	Łączne	nakłady	poniesione	na	inwestycje	w	2014	r.	wyniosły	8.613.416,20	zł,	co	stano-
wiło	33,0%	wykonanych	wydatków.	Poniesiono	też	nakłady	na	zadania	inwestycyjne	w	wysokości	
588.369,43	zł,	które	miały	być	realizowane	w	2015	r.
Przekazano	też	znaczną	ilość	dotacji,	m.	in.	dla	Gminnej	Spółki	Wodnej	w	Zambrowie	na	konser-

wację	urządzeń	melioracyjnych	60.000,00	zł,	dla	Szpitala	Powiatowego	w	Zambrowie	na	moderniza-
cję	laboratorium	diagnostycznego	na	kwotę	300.000,00	zł,	dla	Miejskiego	Ośrodka	Kultury	na	zakup	
fortepianu	w	wysokości	50.000,00	zł	oraz	dotację	dla	Regionalnej	Izby	Historycznej	w	Zambrowie	
na	zakup	wyposażenia	w	wysokości	50.000,00	zł.	
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	 30	 września	 2017	 r.	 Stowarzyszenie	 Histo-
ryczne	 im.	 71	 Pułku	 Piechoty	 zorganizowało	 IV	
Marsz	Pamięci	Szlakiem	18	Dywizji	Piechoty.	W	tym	
roku	szlak	przebiegał	przez	malownicze	tereny	Soko-
lej	Łąki	i	stawy	rybne	w	Porytem	Jabłoni.	Trasa	mia-
ła	długość	około	6	km	i	była	tak	przygotowana,	aby	
wszyscy	mogli	 ją	zakończyć	szczęśliwie,	bez	więk-
szych	 problemów.	 Podczas	 marszu	 uczestnicy	 mo-
gli	się	zapoznać	z	historią	tego	terenu	i	konkretnymi	
wydarzeniami,	jakie	miały	miejsce	podczas	kampanii	
wrześniowej	1939	r.	Po	drodze	śpiewano	wojskowe	
piosenki	patriotyczne.	Na	mecie	na	wszystkich	cze-
kał	ciepły	posiłek	oraz	ognisko	przygotowane	przez	
koło	gospodyń	,,Jabłoneczki”	z	Porytem	Jabłoni.	Sto-

warzyszenie	przygotowało	 także	wystawę	zdjęć	po-
chodzących	z	września	1939	r.,	jak	i	wcześniejszych,	
przedstawiających	 żołnierzy	 z	 71	 Pułku	 Piechoty	
i	 innych	 formacji	 tworzących	18	Dywizję	Piechoty.	
Patronat	 honorowy	 nad	 imprezą	 objął	 Starosta	 Ro-
bert	 Maciej	 Rosiak.	Wśród	 gości	 obecny	 był	Wójt	
Gminy	Zambrów	-	Jarosław	Kos	oraz	Sekretarz	Gmi-
ny	Zambrów	 -	Bogdan	Pac.	Serdecznie	dziękujemy	
wszystkim	za	przybycie	i	udział	w	żywej	lekcji	histo-
rii.	W	 ten	 sposób	mogliśmy	oddać	hołd	bohaterom,	
którzy	przelali	krew	oraz	niejednokrotnie	oddali	swe	
życie	za	nas	i	nasz	kraj.

(ps)

IV MARSZ PAMIĘCI SZLAKIEM 18 DYWIZJI PIECHOTY



35Wieści Gminne

Od lewej stoją: Andrzej Baczewski, Tadeusz Zalewski, Euge-
niusz Dąbrowski, Jan Strzeszewski, Bartosz Baczewski, Paweł 

Strzeszewski

	 Jednostka	 w	 Tabędzu	 jest	 najmłodszą	 spo-
śród	 straży	 działających	w	powiecie	 zambrowskim.	
Została	 założona	 30	 kwietnia	 1969	 r.	 z	 inicjatywy	
mieszkańców	 miejscowości,	 którzy	 ze	 względu	 na	
duże	zagrożenie	pożarowe,	głównie	z	uwagi	na	bli-
skość	kompleksu	leśnego	Czerwony	Bór,	postanowili	
wspólnie	działać.	Należeli	do	nich	m.in.:	Jan	Trzaska,	
Aleksander	Murawski,	Mieczysław	 Baczewski,	 Jan	
Dąbrowski.
	 Na	zebraniu	założycielskim	wybrano	prezesa,	
którym	został	Aleksander	Murawski	(1969	–	79),	na-
stępnie	zmienił	go	Jan	Milewski	(1979	–	89),	a	preze-
sem	od	1989	roku	jest	Marek	Dąbrowski.	Pierwszym	
naczelnikiem	 został	 Mieczysław	 Baczewski	 (1969	
–	79),	później	Jan	Modzelewski	(1979	–	89)	i	Euge-
niusz	Dąbrowski	(od	1989).
	 W	 początkowym	 okresie	 istnienia	 jednostka	
posiadała	 oprócz	 ubrań	 bojowych	 i	wężów	 strażac-
kich	tylko	pompę	M-400,	a	sprzęt	ten	przechowywa-
no	w	prywatnym	garażu	druha	Jana	Trzaski.	OSP	była	
doposażana,	a	jej	stan	w	1992	roku	przedstawiał	się	
następująco:	motopompa	pożarnicza	PO-3,	trzy	węże	

ssawne			Ws-110,	cztery	węże	tłoczne	W-75,	jedena-
ście	węży	gaśniczych	W-52,	prądownica,	elektryczna	
syrena	alarmowa,	nowe	komplety	ubrań.	W	2000	 r.	
jednostka	otrzymała	wóz	bojowy	GBA	2,5/16	 (Star	
244).	 Wymienione	 wyposażenie	 uzupełnia	 dzisiaj	
motopompa	szlamowa	i	pilarka	do	drewna.

	 Strażacy	 z	 Tabędza	 uczestniczyli	 w	 wielu	
czynach	społecznych,	służących	lokalnej	społeczno-
ści.	To	dzięki	ich	pracy	wzniesiono	w	1975	r.	budy-
nek	remizo	–	świetlicy,	będący	ich	siedzibą,	ale	także	
miejscem	wielu	zabaw	tanecznych,	choinek	i	innych	
uroczystości.	 Pomagali	 też	 w	 budowie	 sklepu	 spo-
żywczego	 w	 miejscowości,	 czy	 przy	 drobnych	 re-
montach	dróg	(m.in.	nawiezienie	piachu	do	wyrów-
nania	drogi	we	wsi).
	 Zarząd	kładzie	duży	nacisk	na	szkolenie	i	pra-
cę	 z	młodzieżą.	 Strażacy	 z	 OSP	w	Tabędzu	 startu-
ją	 w	 zawodach	 sportowo	 –	 pożarniczych	 odnosząc	
sukcesy,	 szczególnie	w	ostatnim	okresie.	W	2009	 r.	
wygrali	zawody	na	szczeblu	gminnym,	a	rok	później	
zajęli	drugie	miejsce.	W	2011	roku	uzyskali	drugą	lo-
katę	w	zawodach	na	szczeblu	powiatowym.
	 Najstarszym	zasłużonym	członkiem	OSP	jest	
Wincenty	Dąbrowski.

Nasi Strażacy - OSP TABĘDZ
 Kontynuujemy prezentację Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP) z terenu Gminy Zambrów opisy-
wanych w publikacji Tomasza Piórkowskiego i Marka Adama Komorowskiego. W tym numerze prezentujemy 
OSP w Tabędzu.

Remiza	strażacka

 OSP Tabędz    /1969/													adres:	Tabędz	16	A,	18-300	Zambrów
Zarząd:
Prezes																									-	Marek											Dąbrowski																		członkowie	ogółem	-	20
Naczelnik																			-	Eugeniusz				Dąbrowski																		w	tym:
Sekretarz																				-	Władysław			Rakowski																			-	czynni											20
Skarbnik																					-	Mieczysław		Karwowski				
Komisja	Rewizyjna:
Przewodniczący									-	Michał										Głębocki								
Członek																						-	Andrzej								Baczewski					
Członek																						-	Jan																Strzeszewski	
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Niechciany wiersz
Nie	chcę	tego	wiersza,
a	jednak	go	tworzę,	
może	Ty	go	zsyłasz	Wszechmogący	Boże?
	 Nie	chcę,	bo	się	boję,
	 że	będzie	zgrzebny
	 i	wręcz	nikomu	niepotrzebny.
Niemożliwa	do	policzenia
jest	liczba	wierszy	na	świecie,
nawet	w	jednym	województwie	czy	powiecie.
	 Ludzie	wiersze	piszą	–	
	 niech	piszą,	niech	piszą
	 i	gdy	czują	się	znakomicie,
	 i	gdy	ledwie	dyszą!
Jeżeli	wiersze	się	rodzą
to	znak,	że	są	potrzebne.
Pocieszam	się,	nawet	te	zgrzebne.

Ireneusz	Krystowski
Poznań,	dn.	4	XI	2017	r.

Twórczość Ireneusza Krystowskiego
Niech żyje rodzina!

Niech	żyje	rodzina,	z	której	wychodzi
chłopak	i	dziewczyna!
Brawo	dla	tatusia	i	mamusi,
i	dla	wujka	Tadzia,	i	cioci	Nastusi!
Stryjków	też	należy	pochwalić
i	całe	pokrewieństwo.
Wysoko	–	jak	bohaterstwo	czy	męstwo.
Serdecznych	sąsiadów	nie	pomijać	–	
Kowalskich,	Drozdów,		Milskich	–	
rodzinie	przychylnych…
I	wszystkich	wolontariuszy,	
którzy	ślą	pomoc	rodzinie	na	każde	zawołanie…
Są	tacy,	są	tacy	panowie	i	panie.
	 Polska	stała,	stoi	i	będzie	stała	rodziną	–
	 Niech	żyje	rodzina!
	 Okrzyki	zewsząd	płyną.
	 Niech	żyje	rodzina,
	 niech	żyje	i	kwitnie	w	polskim	krajobrazie…
	 Wystarczy	na	razie.
Niech	cały	świat	rodziną	zasłynie,
bo tylko taki nie zginie.
	 Święta	Maryjo!	Matko	Boża!
	 Najozdobniejsza	rodziny	korona
	 in	secula	seculorum	ustanowiona.

Ireneusz	Krystowski
Poznań,	dn.	22	X	2017	r.

Święcenie pól
	 Szmat	 czasu	 mam	 poza	 sobą.	 Pamięć	 na	 razie	 mi	 dopisuje.	 Dużo	 przeszedłem.	 Chętnie	 wracam	
myślą	do	zdarzeń	bardzo	odległych.	Ostatnio	przypomniało	mi	się	uroczyste	zdarzenie,	chyba	z	roku	1939.	
Uczestniczyłem	wtedy	 jako	 berbeć	w	 uroczystości	 poświęcenia	 pól	w	Wądołkach	Bućkach.	 Pamiętam	 to	
doskonale.	Przyjechał	ksiądz	ubrany	w	komżę,	na	głowie	miał	biret.	Nie	zapamiętałem	kropidła	i	naczynia	
z	 wodą	 święconą,	 ale	 były	 na	 pewno.	 Uroczystość	 przypominała	 procesję.	 Nie	 pamiętam	 skąd	 ludzie	
wyruszyli	i	kto	był	ze	mną		z	osób	najbliższych	i	znajomych.	Znaleźliśmy	się	na	naszym	polu	i	ruszyliśmy		
w	stronę	Korytk.	To	był	chyba	lipiec,	bo	słońce	mocno	przygrzewało.	Ksiądz	był	spocony.	Wędrowaliśmy	
granicą,	miedzami	oddzielającymi	pola	należące	do	Wądołk	Bućk	i	wsi	sąsiednich.	Nie	pamiętam,	jakie	były	
modlitwy,	śpiewy.	Pamiętam,	że	kobiety	częstowały	księdza	zsiadłym	mlekiem.	Dojrzewające	zboża	i	zioła	
ostro	pachniały.	Zapamiętałem	dobrze	początek	mojej	wędrówki,	 jej	koniec	nie	utrwalił	mi	się	w	pamięci.	
Teraz	często	widzę	w	wyobraźni	to	wszystko	bardzo	wyraziście.	
	 Poszukałem	wiadomości	na	ten	temat	w	internecie.	Są!	Dla	gospodarzy	był	to	bardzo	ważny	obrzęd.	
Wychodzono	 na	 pola	 w	 różnych	 terminach.	 Błagano	 Boga	 o	 zabezpieczenie	 pól	 i	 dobre	 plony.	 Często	
niesiono	krzyż	i	obrazy.	Najbogatsze	tradycje	zachowały	się	w		województwie	lubelskim.	Być	może	Katolicki	
Uniwersytet	Lubelski	odegrał	tu	ważną	rolę.	Nie	wiem,	czy	teraz	w	Polsce	pola	są	święcone.	W	Poznaniu	o	tym	
nie	słyszałem.	A	jakże	piękna	i	zbożna	to	uroczystość!	Należy	podkreślić	takie	jej	elementy:	niezłomna	wiara	
w	Boga,	piękno	 i	doniosłość	procesyjnej	modlitwy	oraz	moc	święconej	wody.	Jak	oddziaływuje	święcona	
woda,	pokazał	Adam	Mickiewicz	w	balladzie	,,Pani	Twardowska”.

Ireneusz Krystowski
Poznań, dn. 22 X 2017 r. 
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NOC GRUDNIOWA
Z	nieba	spada	śnieży	biały	puch.
Pokryte	pola	i	wiejskie	zagrody.
Nucą	kolędę	„wśród	nocnej	ciszy”.
Świat	okrył	płaszczem	wieczór	grudniowy.
Zapach	świąt	wzbudził	ogrom	miłości,
która	się	niczym	woda	rozlewa.
Niejedno	oko	w	tej	właśnie	chwili
Patrzy	z	radością	w	kierunku	nieba.

Dedykuję dziewczynom ze sklepu „Szmizjerka”

Twórczość Janusza Kuleszy

CZAS
Czas	jest	mordercą	ludzkiego	istnienia.
Przychodzi	zwykle	niespodziewanie.
Odbiera	wszystko,	zostaje	tylko
taka	świadomość	życia	ziemskiego,
która	daleko	w	tyle	zostaje.
Nikt	nie	ma	jego	portretu,	a	nawet
odcisków	palców,	żadna	kartoteka,
Ta	policyjna	i	wywiad	wojskowy.
Jest	nieuchwytny,	zawsze	ucieka.

Niebo	rozkwita,	gdy	jesteś	przy	mnie.
Zstępują	z	niego	na	Ziemie	anioły	
i	serce	bije	dwa	razy	mocniej,
i	takie	myśli	przychodzą	do	głowy,
o	których	mówią,	że	są	kosmate,
Takie,	co	tylko	mają	zakochani.
Jestem	cały	taki	w	niebowzięty,
I	do	szaleństwa	w	Tobie	zakochany.	
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	 Przed	wieloma	 laty	mój	dziadek,	Franciszek	
Klimaszewski,	 postawił	 kapliczkę.	 Na	 jej	 patrona	
wybrano	 św.	 Jana,	 a	 przedstawia	go	okazała	 rzeźba	
wykonana	w	drewnie.	Umiejscowił	ją	pośrodku	wła-
snej	 ziemi,	 przy	 granicy	 z	 Nagórkami.	 W	 miejscu	
tym	wcześniej	stał	drewniany	Krzyż	i	od	zawsze	było	
to	 miejsce	 kultu	 religijnego	 mojej	 rodziny.	 Pierw-
si	praprzodkowie	sprowadzili	się	tutaj	550	lat	temu,	
a	poszczególni	członkowie	rodziny	od	wieków	pełnili	
funkcje	publiczne,	świeckie	i	duchowne.	Między	in-
nymi	przy	tej	kapliczce	modlił	się	nasz	kuzyn	-	Ksiądz	
Biskup	Romuald	Jałbrzykowski.
	 Z	przekazów	rodzinnych	wiem,	że	pradziadek,	
Jan	 Klimaszewski,	 potajemnie	 wspomagał	 powsta-
nie	 1863-64	 r.,	 a	 jego	 trzech	 braci	musiało	 opuścić	
rodzinną	miejscowość	za	udział	w	walkach.	Dlatego	
też	kapliczkę	poświęcono	powstańcom	styczniowym,	
a	pokolenie	później	poeta	napisał:
 „Gdziekolwiek Polska jest snem
 Nie przebudzonym jeszcze
 Tam pozwól Im Panie 
 Wyśnić do końca."
	 W	 pierwszej	 połowie	XX	w.	 kapliczka	 była	
świadkiem	pięciokrotnych	działań	wojennych.	W	cza-
sie	I	wojny	światowej	przy	kapliczce	pochowano	po-
ległych	 żołnierzy	 rosyjskich	 i	 niemieckich.	W	 roku	
1941	Niemcy	powrócili	na	to	miejsce	i	ekshumowali	
swoich.	Na	początku	czerwca	1944	r.	przy	kapliczce	
modlili	się	partyzanci	NOW	z	oddziału	„Ikara",	od-
chodząc	na	zgrupowanie	do	Czerwonego	Boru.	Ale,	
jak	napisał	nieznany	poeta:
 „Rozsypany popiół
 Rozrzucone kości
 Uczcimy Was, gdy przyjdzie czas 

 Prawdziwej wolności"
	 Kilka	tygodni	później,	17	VIII	1944	r.,	w	wy-
niku	ciężkiego	boju,	jaki	rozegrał	się	wokół	kaplicz-
ki,	 nastąpiła	 kolejna	 zmiana	 okupanta.	W	 boju	 tym	
wykorzystywano	głównie	broń	pancerną	-	w	bliskim	
otoczeniu,	 na	 pobojowisku,	 pozostało	 15	 czołgów.	
W	boju	uczestniczyło	lotnictwo,	lekka	artyleria,	broń	
rakietowa	(katiusze)	oraz	piechota.	Po	stronie	rosyj-
skiej	w	natarciu	od	lasu	poległo	około	200	żołnierzy.	
Pochowani	zostali	w	miejscu,	gdzie	ginęli	w	licznych	
okopach.	Kapliczka	 (podobnie	 jak	zabudowania	na-
szego	gospodarstwa)	została	zniszczona,	na	szczęście	
tylko	częściowo.	Po	wojnie	mój	ojciec,	Józef	Klima-
szewski,	 wyremontował	 ją,	 a	 na	 pamiątkę	 wmuro-
wał	dwa	pociski	 artyleryjskie.	Prześladowany	przez	
NKWD	 i	 UB	 na	 kilka	 lat	 musiał	 opuścić	 rodzinną	
miejscowość.	 Dziś	 kapliczka	 dalej	 pozostaje	 miej-
scem	kultu	religijnego	i	pamięci	narodowej.

Opowieści wysłuchał Janusz Kulesza

Opowieść Tadeusza Andrzeja Klimaszewskiego

	 -	 Nowym	 nabytkiem	 zambrowskiego	
RIHu	 jest	 biurko	 z	 lat	 dwudziestych.	 Jego	 właści-
cielami	 byli	 Lucyna	 i	 Kazi-
mierz	 Krajewscy.	 Kazimierz	
Krajewski	 był	 uczestnikiem	
wojny	 polsko-bolszewickiej	
oraz	 członkiem	 polskiej	 or-
ganizacji	 wojskowej.	 Kiedy	
Piłsudski	 przyjechał	 do	 Kra-
kowa,	żołnierze	wyprzęgli	ko-
nie	i	sami	się	zaprzęgli	do	jego	
wozu.	Jednym	z	nich	był	Ka-
zimierz	Krajewski.	Tę	historię	

opowiedział	mi		mój	ojciec	Lucjan,	który	znał	wiele	
faktów	 historycznych.	 Kazimierz	 Krajewski	 zmarł	

w	 1992	 roku,	 do	 końca	 zacho-
wał	 postawę	 patriotyczną.	 Jego	
żona	Lucyna	odeszla	w	tym	roku	
w	wieku	104	 lat.	Przedmioty	 to	
ludzie	i	historia	-	te	dwie	rzeczy	
są	ze	sobą	ściśle	związane.	Kie-
dy	 będziecie	 oglądać	 to	 biurko,	
wspomnijcie	 sobie	 osobę	 Kazi-
mierza	 Krajewskiego	 i	 ten	 epi-
zod	krakowski.

Janusz Kulesza

Nowy Nabytek zambrowskiego RIH-u

Przydrożna	kaliczka	we	wsi	Klimasze
fot.	Janusz	Kulesza	



39Wieści Gminne

III	 Mistrzostwa	 Gminy	 Zambrów	 Strażaków	 OSP	
w	piłce	siatkowej	za	nami!	Odbyły	się	w	niedzielę	19	
litopada	2017	r.	Organizatorem	tego	turnieju	był	Wójt	
Gminy	Zambrów	 -	 Jarosław	Kos	wraz	 z	 Zarządem	
Gminnym	ZOSP	RP	w	Zambrowie	na	czele	z	preze-
sem	 Bogdanem	 Pac.	 To	 wydarzenie,	 jak	 podkreślił	
na	wstępie	Wójt	miało	na	celu	wyłonienie	mistrzów	
piłki	 siatkowej	wśród	 strażaków,	 ale	 także	 aktywne	
spędzenie	wolnej	 niedzieli,	 bo	 jak	wiadomo	 chodzi	
tu	przede	wszystkim	o	dobrą	zabawę.	Do	rywalizacji	
stanęło	 7	 ekip:	 ze	Zbrzeźnicy,	Tabędza,	 dwie	 z	Po-
rytego-Jabłoń	 i	 trzy	ze	Starego	Laskowca.	Drużyny	
podzielono	 na	 dwie	 grupy.	 Klasyfikacja	 w	 grupach	
przedstawiała	się	następująco:
	Grupa	I:
	1.	OSP	Zbrzeźnica	-	6	pkt.
	2.	OSP	Stary	Laskowiec	„A”	-	4	pkt.
	3.	OSP	Poryte	Jabłoń	„A”	-	2	pkt.

	4.	OSP	Tabędz	-	0	pkt.
Grupa	II
1.	OSP	Stary	Laskowiec	„B”	-	4	pkt.
2.	OSP	Stary	Laskowiec	Kobiety	-	2	pkt.
3.	OSP	Poryte	Jabłoń	„B”	-	0	pkt.
Rywalizacja	 była	 wyrównana,	 wszystkim	 chodziło	
jednak	o	wspólną	 integrację	 i	propagowanie	aktyw-
nego	spędzania	wolnego	czasu.	Po	grupowych	zma-
ganiach	przyszedł	czas	na	gry	"o	miejsca"	i	tak:
VII	miejsce	-	OSP	w	Tabędzu.
VI	miejsce	-	OSP	w	Porytem	Jabłoni	„B”
V	miejsce	-	OSP	w	Porytem	Jabłoni	„A”
IV	miejsce	-	OSP	Stary	Laskowiec	Kobiety
III	miejsce	-	OSP	Stary	Laskowiec	„A”
II	miejsce	-	OSP	w	Zbrzeźnicy
I	miejsce	-	OSP	Stary	Laskowiec	„B”
Gratulujemy	i	zapraszamy	za	rok.

(łm)

III Mistrzostwa Strażaków OSP w piłce siatkowej
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S p o r t
IGRZYSKA DZIECI GMINY ZAMBRÓW 

W PIŁCE NOŻNEJ
	 30	września	 2017	 r.	 na	 boisku	przy	Szkole	Podstawowej	w	Wiśniewie	 rozegrano	 Igrzyska	Gminy	
Zambrów	w	Piłce	Nożnej	klas	VI	i	młodszych.	W	zawodach	wzięło	udział	
5	drużyn	chłopców	i	2	drużyny	dziewcząt.	Głównym	sędzią	zawodów	był	
Jarosław	Pogorzelski.	
WYNIKI	TURNIEJU	CHŁOPCÓW
1.	 SP	Wiśniewo	–	SP	Stary	Skarżyn		 2:0
2.	 SP	Stare	Zakrzewo	–	SP	Stary	Laskowiec		 2:1
3.	 SP	Osowiec	–	SP	Wiśniewo		 0:2
4.	 SP	Stary	Skarżyn	–	SP	Zakrzewo		 0:2
5.	 SP	Stary	Laskowiec	–	SP	Osowiec		 0:3
6.	 SP	Wiśniewo	–	SP	Stare	Zakrzewo		 4:1
7.	 SP	Osowiec	–	SP	Stary	Skarżyn		 1:0
8.	 SP	Wiśniewo	–	SP	Stary	Laskowiec		 5:0
9.	 SP	Stare	Zakrzewo	–	SP	Osowiec		 1:0
10.	 SP	Stary	Skarżyn	–	SP	Stary	Laskowiec		 1:0

WYNIKI	DZIEWCZĄT
SP	Stare	Zakrzewo	–	SP	Osowiec	2:0

KOŃCOWA	KLASYFIKACJA
	 Chłopcy																																																									Dziewczęta
1.	SP	Wiśniewo											12	pkt.																	1.	SP	Stare	Zakrzewo		3	pkt.
2.	SP	Stare	Zakrzewo			9	pkt.																		2.	SP	Osowiec													0	pkt.
3.	SP	Osowiec														6	pkt.
4.	SP	Stary	Skarżyn						3	pkt.
5.	SP	Stary	Laskowiec		0	pkt.

	 Uroczystego	 zakończenia	 dokonał	 Wójt	 Gminy	 Zambrów	 -		
Jarosław	Kos.	Wręczył	puchary	zwycięskim	drużynom,	dyplomy	i	nagrody	
rzeczowe	 dla	 szkół.	 Statuetkami	 wyróżnił	 najlepszych	 zawodników,	
którymi	wg	opinii	nauczycieli,	okazali	się	Bartosz	Leśniewski	ze	Szkoły	
Podstawowej	w	Wiśniewie	oraz	Maja	Grzymała	ze	Szkoły	Podstawowej	
w	 Starym	 Zakrzewie.	 Puchary	 i	 nagrody	 ufundował	 Urząd	 Gminy	
Zambrów.	 	 	 	 	 	 	 	 (km)


